
SLA. 39-tas seimas pasibaigė 
pereitą sekmadienį. Apie jo nu
veiktus darbus bus galima dau
giau ką pasakyt kuomet visi 
šeiminiai tarimai bus sutvarky
ti. 0 tuo tarpu įspūdis ne koks: 
komunistai sako, kad jie seimą 
laimėjo, o tautininkai sako kad 
jie. Na, tai kas seimą laimėjo? 
Juk apart tautininkų, komunis
tų buvo dar ir socialistų, ir jie 
taipgi sako, kad seimą laimėję.■ 
Po biskutį, galima sakyt visi • 
seimą laimėjo, bet nė viena par
tija didelės lygsvaros šiame sei
me nepadarė. Užtaigi dabar jos 
per du metu galvatrūkčiais reng- 
sis prie sekančių SLA. seimo 
rinkimų, kuris įvyks Scranton, 
(Pa.).

Paviršutiniai žiūrint į parti
nės spaudos perpildytas skiltis,

♦ atrodo, kad tris partijos (tauti
ninkai, socialistai ir bolševikai) 
Susivienijimo gerove nė nesirū
pina, bet rūpinasi tik savos par
tijos politika, kad su jos pagel- 
ba pasigriebus organizacijos va
dovybę į savo rankas.

Nuo šio seimo Susivienijimo 
naujai perrinkta Pildomoji Ta
ryba turėtų braukt Aaukan iš 
Susivienijimo visokio plauko po
litiką, kuri skaldo tos organiza
cijos narių solidarumą ir tuomi 
kenkia jų bendram kultui ii.iui 
darbui del savo tautos labo.

Šis 39-tas seimas mažai kuo 
pasikeitė Pildomosios Tarybos

• sąstate: Pirmininku paliko tas 
pats Bagočius tik jo alga buvo 
pakelta iki $1,200. Iždininku 
K. Gugis, ir jo metinė alga pa
kelta iki $1,800. Redaktorium 
nuskirtas tas pats Vytaitis. Sek
retorium Dr. Vinikas. Apšvie- 
tos komisijon įvyko vienas pasi
keitimas ir dar kas.

Vidury seimo sesijų buvo iš
nešta rezoliucija prieš dabar es
amą Lietuvoje santvarką — rei
kalaujama atsteigt demokratiją 
ii paliuosuot politinius prasikal
tėlius.

IMPERATORIUS HAILE SELASSIE 
KALBA TAUTŲ LYGOS SUSIRINKIME

Viso Jau Paaiškėjo 39 
Atstovai e

Paaiškėjus galutiniems smmo 
rinkimų rezultatams pirrfiojs — 
Kauno apygardoje, viso jau yra 
paaiškėję 39 tautos atstovai. Li
kusieji dešimt bus iš Šiaulių a- 
pygardos — Šiaulių, Raseinių ir 
Tauragės apskričių. Vyriausios 
seimo rinkimų komisijos pasiųs
tos į ten vietoje su balsų skai
tymo darbu susipažinti komisi
jos narys vyr. notaras J. Kubi
lius, atgal grįžo į Kauną. Va
kar ten buvo baigti skaityti 
Tauragės apskričio balsai ir da
bar jau skaitomi Šiaulių. Rasei
nių balsai suskaityti anksčiau.

Į Kauno apygardos galutinius 
rezultatus vakar lemiamos reikš
mės turėjo paskutinieji Kėdai
nių apskrities balsai. Jau vi
siems atrodė, kad Kėdainių ap
skritis pravesiąs tik vieną atsto
vą, tačiau galutinai pasirodė, 
kad Kėdainių apskritis net kiek 
daugiau susirinko balsų negu 
Kaunas. Kauno miesto kandi
datai viso balsų gavo 154.270, 
Kauno apskrities 230.061, o Kė
dainių apskrities 156.959. Ren
kamasis skaičius buvo per 90.- 

’ 000 ir todėl Kauno apskritis pra
vedė visiškai savo balsais du at
stovus, o Kauno miestas ir Kė
dainių apskritis po antrąjį atsto
vą tik iš likučių. Mažiau Kėdai
nių apskritis balsų atidavė už no 
savo kandidatus. Išrinktasis 
nuo Kauno miesto burm. A. Mer
kys viso balsų gavo 33,070, o J. 
Indrišiunas 28,746, kiti Kauno 
miesto kandidatai viso balsų 
gavo: A. Sodeika — 26.533, J. 
Dargis — 25.726, R. Rubinštei- 

, nas 20.262 ir J. Goldbergas 19.- 
933.

Išrinktasis nuo Kauno apskri
ties LTS Kauno miesto pirmi
ninkas Br. Gudavičius viso bal
sų gavo 45.769, o dir. Pr. Bar
kauskas — 42.739, kiti Kauno 
apskrities kandidatai: V. Sido- 
ravičius — 37.930, Jon. Garmus 
—'36.771, M. Kalasiunas — 33.- 
760 ir Br. Sertioška — 33.092.

Išrinktasis nuo Kėdainių ap
skrities Jonas Jakimavičius viso 
balsų gavo 33.128, o A. Jučas 
28.212, kiti Kėdainių apskrities 
kandidatai: V. Kundrotas — 
27.399, R. Stančius — 23.300, 
P. Rutkauskas — 23.256 ir VI. 
Rybelis — 21.664.

Vyriausiajai seimo rinkimų’ 
komisijai naujai tuo tarpu ofi-, 
cialiai apie galutinus seimo rin-! 
kimų rezultatus pranešta iš Pa- 

* nevėžio apygardos — Panevėžio, 
Biržų ir Rokiškio apskričių. Pa- 

/ nevėžio apskrities kandidatu są
rašas viso balsų buvo gavęs 243.-

Geneva, Šveicarijoje, birželio 
30. — Imperatorius Haile Selas
sie Tautų Lygos ypatingame sei
melyje pasakė pavyzdingą kalbą, 
kurią sutrukdyt buvo pasirengę 
italų žurnalistai. Jam pradėjus 
kalbėt iš galerijos pasigirdo vi
sokie balsai: baubimai, lojimai, 
kniaukimai ir švilpynės. Impe
ratorius turėjo truputį sustot iki 
atėjus policija nenuoramas nu
ramino ir dargi kaikuriuos truk- 
šmadarius patupdė cypėn. Po 
numalšinimo trukšmadarių, bu
vo prieita prie tvarkos ir atsi
prašyta imperatoriaus už įvy
kusį prietikį.

Imperatorius pradėjo kalbą su 
sveikinimais 51 tautos delegatų. 
Įžanginė jo kalba buvo Amhari- 
kų (kurąja kalba veik visi Etio
pijos gyventojai, ji yra panaši 
Simitų kalbai ir rašosi iš dešinės 
į kairę). Paskui Negus pradėjo 
kalbėt prancūzų kalba. Jis pa
smerkė Italiją už naudojimą 
nuodingų gesų priešais jo šalies 
gyventojus, nupeikė Tautų Lygą 
už suvylimą.

Imperatorius sakė, kad jis tu
rėjo progos ir susitaikyt, tačiau 
tikėjo Tautų Lygos pažadams, 
kuri pasakė — kad karas eina 
ne tarpe Italijos su Etiopija, bet 
tarpe Italijos ir Tautų Lygos, 
kurią sudaro 52 tautos. Bet sa
ko, ar tai reikia didesnės pajutę 
kos, kad vienas užpuolikas be jo
kio rimto pasipriešinimo nugalė
jo visas tautas ir pavergė nė 
kuom neprasikaltusią nepriklau
somą Etiopijos valstybę?

Kame gi priežastis? Juk jei 
jau Etiopija buvo nukryžiavota, 
tai kokio likimo laukia mažes
nės tautos? Kaip sau norit — 
Lyga jos pasitikėt negali. Bet 
kodėl jos Lyga pasitikėt negali? 
O todėl, kad Lyga neveikė, kad 
uždaryt Suezo kanalą ir sustab
dyt amunicijos gabenimą- už- 
puolikei; Lygos nariai, ypatin
gai Prancūzija, sužiniai uždarė 
Džibouti gelžkelį, kad Etiopija
negalėtų ginklų įsigabent, kuo
met tuo pačiu metu (1935) per
Suezo kanalą tik marmėte mar-1 nes metodas del priešo antpuo- 
mėjo ginklai ir tūkstančiai ka- lių.

Komunistai Užbaigė 
Savo Konvenciją

Komunistų generalis sekreto
rius Earl Browder buvo nomi
nuotas į Su v. Valstijos preziden
tus, o James W. Ford, negras, 
nominuotas į prezidento pagel- 
bininkus, abu nuskirtieji išrink
ti aklamacijos budu.

Browderis paeina iš Wichita 
Kansas, laike pasaulinio karo 
buvo areštuotas ir įkaitintas del 
trijų metų kalėjiman už prieš
karinį veikimą. Iš kalėjimo iš
ėjęs išvyko į Rusiją, kad 
dalyvaut komunistiniame veiki
me

Dabartinė komunistų platfor
ma susideda iš 8 punktų: suma
žinti galią aukščiausio teismo, 
aptaksuoti virš $5,000 įeigas, 
tęsimas WPA darbų, 30 valan
dų darbo savaitė, jvykint Fra
zier — Lundeen visuomeninės 
apsaugos bilių, mirties bausmė 
linčiuotojams ir įkalinimas darb
davių, kurie atsakytų darbą už 
unijinį ar politinį veikimą.

Virš 25,000 dalyvavo paskuti
niame konvencijos susirinkime. 
Alfred E. Smith, kun. Charles 
Coughlin ir gub. Alfred M. Lan
don konvencijos dalyvių buvo 
nubausti kaipo kapitalistų kan
didatai. Ypatingai jų kalbose 
buvo išeitą prieš Landon kaipo 
republikoną ir jo sandraugos, 
Laisvės Lygą, Hearstą ir Wall 
gatvę.

974, Biržų — 204.547, o Ro-, 
kiškio 200.506, renkamasis skai
čius buvo 92.718.

riuomenės iš priešininkės pusės 
ir jų niekas nė nebandė sustab
dyt. Mat, dalykas tame, pran
cūzų premjeras Pierre Lavai su 
Mussolimu sausio mėnesy, 1935 
metais pasirašė apsigynimo su
tartį, -kas reiškia, kad prancūzai 
nusipirko Mussolinį už Etiopiją* 
kad jis ateitų jiems į pagelbą 
prieš vokiečius.

Tačiau neatsižvelgiant į visas 
kliūtis, Etiopai bandė sulaikyt 
įsiveržėlį, kad apgynt savo ne
priklausomybę, tęsė imperato
rius. Apie Makalę italai susilau
kė pasipriešinimo, lyg ir pabūgo 
but sunaikintais, užtaigi pradė
jo naudot nuodingus gesus. Dar 
nuo pradžios ašarines bombas, 
paskui garsyčių nuodingas du
jas ir ant galo pradėjo sėt mir
ties lietumi. Mirties lietus bu
vo didžiausiu smugiu etiopų pir- 
mynžangai:* italai sugrupavo į 
grupes orlaivius po devynius, 
penkiolika ir aštuoniolika, po jų 
papėdėmis pritaisė purkštuvus, 
purškiančius mirties lietu, ir to
kiu budu kur tie orlaiviai per
skrido, paleido mirties lietų, ku
ris sudarė miglas ir kurios su
naikino netik kareivius, bet mo
teris ir vaikus ir gyvulius ir 
viską — kur tik tos mirtį ne
šančios miglos pasiekė, tai bu
vo sausio pabaigoje, 1936 m.

Šitokį imperatoriaus kalba su
judina visą Tautų Lygą, sujudi
no ir Italiją. Dabar mažosios 
tautos grupuojasi į grupes ir ta
riasi apie savo ateities likimą, 
nes jau Tautų Lygoje nebeturi 
pasitikėjimo. Kalbama dar ir 
apie sankcijas. Tačiau anglų 
užrubežinių reikalu ministeris 
Eden pareiškė, kad Sankcijos del 
Italijos išvarymo iš etiopų že
mės jau nebegyliuoja, reikia mi- 
litariškų priemonių, bet kas jų 
nori? Prancūzijos premjeras 
Blumas dar vis tiešija Tautų 
Lygos narius, kad esą Prancūzi
ja su Anglija daug ką galį pa
daryt ir todėl esą mažoms val
stybėms nėra ko bijotis, reikia 
tik glaustis į Tautų Lygą ir rei
kalui esant panaudot praktiškes-

Komunistai belenktyniuodami 
su visomis partijomis išmoko 
visokių “triksų” papasakot 
svietui bile tik jis už juos bal
suotų. Jie mat siūlo teismo pa
baudas net darbo įstaigų vedė
jams, kurie bandytų jų politi
kams kelią pastot.

Dancigas Netrukus Pa
teks į Vokiečių Rankas?

Paryžius, birželio 30. — Vo
kietijos kariški autoritetai įda
vė įsakymą Rytų Prūsijai but 
pasirengus prie užėmimo taip 
vadinamo laisvo miesto Dancigo. 
Dabar yra virbuojama reikalin
gas skaitlius kariuomenės del to 
miesto užėmimo. Prancūzų ofi- 
cozas Le Temps duoda tik mėne
sį laiko ilgiausiai, o tiki, kad 
Dancigo perėmimas iš Tautų 
Lygos į nacių rankas gali įvykti 
bile kada.

Gyvatė ir Gyvatinin- 
kas prieš Teismą 

Los Angeles, birželio 29. — 
Qia buvo atgabenta stiklinėje 
kletkoje barškančioji nuodingo
ji gyvatė ir jos savininkas Ro
bert S. James, kuris kaltinamas 
už nužudymą jo septintos pa
čios gavimui $20,000 apdraudos.

James kaltinamas pirmo laip
snio žmogžudystėj. Teisme bus 
įrodyta, kad jis, savo žmonai be
simaudant užleido su gyvatę, 
kad ji ją įkastų, o paskui jai 
pasimirus, pasinaudotų jos $20,- 
000. apdrauda.

(B NEW3-WEB

■ NAUJO VOKIEČIŲ KARO LAIVYNO PARADAS 
Vokietijos laivyno karo laivai plaukia prieš Vokietijos Tautos Ap
saugos Tarybos vadus. Vadai atiduoda nazišką pagarbą Hitleriui, 
kada jis praeina pro juos ant karo laivo “Grille”.

SOVIETAI TURI IŠPILDYT JAPONŲ 
REIKALAVIMĄ ARBA KARIAUT

Maskva, birželio 29. — Wal
ter Duranty paskelbė nepapras
tą ir netikėtiną žinią iš Mask
vos, tai yra, kad Japonija grasi
na karu Sovietų Rusijai.

Vienas Japonijos parlamento 
narys ir valdžios atstovas Kozo 
Makijama, dabar vykstąs į Bu
dapešto konferenciją, kuri- į- 
vyksta liepos 4-tą dieną, parašė 
į.Harbim “Šimbun” laikraštį 
grasinantį Sovietams raštą. Ta
me rašte jis reikalauja, kad So
vietai tuojau ištrauktų savo ka
riuomenę iš Sibirijos, ir jei jie 
to nedarys, bus prievarta išva
ryti.

šitokis Japonijos militaristų 
išsisokimas daug neramumo su
kėlė tarpe tų šalių gyventojų. 
“Pravda” dabar komentuoja, 
kad šis Japonijos militaristų iš
sišokimas yra paremtas Hitlerio 
sąjungo’s ir Budapešto (Vengri

PO KELETOS ŠIMTMEČIŲ VĖL 
KALDINAMI PINIGAI LIETUVOJE

Lig šiol musų metaliniai pini-^voje, vis dėlto reikia 
gai buvo kaldinami užsieniuose,1 kad tai yra istorinės
nuo 16-tos birželio dienos jie 
pradėti kaldinti Lietuvoje. Tą 
darbą finansų ministerija pave
dė “Spindulio” bendrovei. 16-tą 
birželio ministeris pirmininkas
ir finansų ministeris J. Tūbelis, 
dalyvaujant kviestiems vyriau
sybės nariams, atitinkamų de
partamentų direktoriams, visuo
menės ir spaudos atstovams, o- 
ficialiai pinigų- kalyklą atidarė. 
Ministeris Pirmininkas perkirpo 
tautinių spalvų juosteles ir pa
leido mašinas j/darbą.

irba dvi mašinos: vieni kala 
vieno cento monetas, kita — 5 
centų. Abi mašinos per dieną 
gali nukalti didelį kiekį monetų. 
Naujos monetos iš mašinų bira 
į indus, paskum jos tam tikru 
budu tikrinamos, kad neišeitų į 
apyvartą su trukumais, skaičiuo
jamos irgi tam tikru prietaisu, 
pakuojamos į dėžes ir atiduoda
mos Lietuvos Bankui. Visą dar
bą prižiūri kontrolė.

Naujos monetos atrodo este
tiškai. Naujų pinigų modelius 
darė dail. Zikaras. Pinigų kal
dinimo reikalu jis buvo nuvažia
vęs į Belgiją, ir ten už menišką 
ir technikinius reikalavimus ati
tinkančių modelių pagaminimą 
dail. Zikaras gavo pagyrimą.

Kito mėnesio viduryje į apy
vartą jau bus paleistos 1 cent, 
monetos; o už 4—6 savaičių pa
sirodys 2 ir 5 centų nauji pini
gai. Kaldinti pinigus namie, pa
lyginus su išlaidomis, kurios su
sidarydavo atiduodant kaldinti 
užsienių firmoms, atseina žymiai 
pigiau.

Nė kiek neperdedant pinigų 
kalyklos įsteigimo fakto Lietu- 

joje) bus daromi kariški pasita
rimai. Tuo tarpu Pravda įžiūri 
Vokietijos sliejimąsį prie Rumu
nijos, Grekijos, Bulgarijos, 
Austrijos ir kitų šalių, kad iš 
jų gaut ekonomišką paspirtį del 
jos planuojamo karo su Sovie
tų Rusija.

Japonija ir Vokietija laukia 
tik progos, kad pradėt karas si 
Rusija. Mat, jei ^ Prancūzijoje 
užsiliepsnotų'civilis karas, tai 
Vokiečiams nesunku butų atsi
imt Elzacą — Lotaringiją ir 
tuo pačiu laiku pasukt į Rytus, 
kad prigelbėt savo sandraugei 
Japonijai, ir tokiu budu 
pasiklupdyt Sovietų Rusiją. 
Kiek teisybės yra tuose kariš
ko pasirengimo ganduose, pa
kol kas sunku pasakyt, tačiau, 
kad Japonija su Vokietija yra 
rasaulinio gaisro kūrėjos, tai 
faktų jau nebereikia ieškot.

pasakyti, 
reikšmės 

faktas, nes pinigai buvo pasku
tinį kartą kaldinami Lietuvoje 
prieš keletą šimtmečių ir tik 
dabar po ilgo laikotarpio tas 
darbas atgaivintas jau nepri-
klausomoje Lietuvoje.

Prieš steigdama pinigų kaldi
nimo įmonę Lietuvoje, “Spindu
lio” b-vės valdyba susipažino su 
tuo reikalu musų kaimynėse val
stybėse: Latvijoje, Estijoje ir 
Suomijoje. Suomiai pinigus kal
dino jau prieš karą, estai — nuo 
1924 m., o latviai kalyklos dar 
neturi ir tik dabar ruošiasi į- 
steigt.

.Kalyklos atidarymo proga Mi
nisteris Pirmininkas ir svečiai 
apžiurėjo visą “Spindulio” įmo
nę, kuri, musų sąlygomis, daro 
didelės, gerai techniškai įrengtos 
įmonės įspūdį. Galima pasaky
ti, kad, kas liečia spaudą, “Spin
dulys” pagamina viską: prade
dant paprastų laikraščių ir kny
gų spausdinimu ir baigiant kom
plikuotu spalvuotų reprodukcijų, 
kortų, pašto ženklų ir kitų pana
šių dalykų gaminimu. Apžiūrė
ję įmonę, svečiai galėjo susida
ryti bendrą “Spindulio” darbų į- 
spudį iš parodos, kuri ta proga 
buvo surengta. Krito į akis ne 
tik geras technikinis darbų atli
kimas, bet ir jų meniškoji pusė, 
į kurią, matyt, bendrovės vado
vybė kreipia daug dėmesio.

Prie stalo “Spindulio” b-vės 
valdybos pirmininkas A. Vosy
lius trumpai papasakojo bendro
vės įsikūrimo istoriją ir plėtimą
si. v •

Ministeris Pirmininkas savo 
kalboje, ypač pabrėžė pritaiko
mojo meno svarbą ir reikšmę

gyvenime.< pažymėdamas, kad 
“Spindulio” b-vė yra ne tik gry- 

! nai ekonominė įmonė, bet ir mo- 
ikykla, kur jaunimas gali išmok- 
1 tx ir pasitobulinti savo specialy- 
! bėję. “Aidas”

Valstija Priėmė Pirmą 
čekį senatvės pensijoms

Albany, N. Y. — New Yorko 
valstijos pirmas ketvirties me
tų čekis, pagal Socialį Apsaugos 
Aktą, buvo pasiųstas iš Federa
tes Valdžios vardu David C. A- 
die, valstijos Socialės Gerovės 
komisijonieriui. čekis buvo už 
$775,381 ir buvo Federalės val
džios dalis už neturtingų senų 
žmonių pašalpą, nuo gegužės 
26-tos ik birželio 30-tos dienos. 
New Yorko Seno Amžiaus Pa
šalpos Įstatymas buvo pataisy
tas, kad atitiktų Federaliniam 
Aktui, geg. 25-tą, kada guber
natorius pasirašė naujus įstaty
mus.

Komisijonierius pareiškė, kad 
$738,459 suma bus išdalyta ne
turtingiems seniems žmonėms 
apskrityse, gi likusieji $36,922. 
bus padalinta tarp apskričių ir 
valstijos administracijos reika
lams.

Italai Kaltinami Už Pla
nus Prieš Egiptą.

Londonas. — Anglijos Bute 
buvo atnaujinta^ kaltinimas 
prieš Italija, kad,j i rengė užpuo
limą ant Egipto pereitą vasarą, 
nepaisant italų valdžios užgin
ei j imą. Toks planas buvo ras
tas italų lėktuvo griuvėsiuose 
netoli Kairo. Geoffrey Mander, 
opozicijos narys pareiškė, kad 
planai dėl italų užpuolimo ant 
Egipto papuolė į anglų valdžios 
rankas pereitą vasarą ir todėl 
buvo padarytas greitas veiki
mas. Tas faktas buvo plačiai 
žinomas Europoje ir Amerikoje.

Kadangi buvo užginčyta, kad 
toki planai buvo rasti, Mander 
sutiko įteikti formališką raštą, 
kurs bus atsakytas vėlesniame 
Buto susirinkime. Valdžia lai
mėjo pasitikėjimo nubalsavimą 
savo nutarime nuimti sankcijas 
nuo Italijos. Užsienio sekreto
rius Eden išvyko į Ženevą, kur 
įvyksta Lygos Tarybas susirin
kimas penktadienį.

Vidujinė Mongolija 
atsiskyrė nuo Kinijos

Peiping, Kinijoje, birželio 28. 
— Vidujinė mongolija su 2,500,- 
000 pasiskelbė nepriklausoma 
šalim nuo Kinijos. Vidujinė 
Mongolija čengis Hano viešpa
tavimo laike veik buvo nuka
riavus pusę pasaulio, bet dabar 
nors ir paskelbė savo nepriklau
somybę nuo Kinijos, tačiau toji 
jos “nepriklausomybė” bus pri
klausomybe Japonijos. • Kuni
gaikštis Ten Vang pasiskelbė 
vyriausių kariuomenės vado vi
dujinės mongolijos.

Tas parodo, kad Japonijos mi
ll tariškai vis gilyn leidžia savo 
šaknis Kinijos rubežiuose ir 
artėja prie Sovietinės. Išlauki- 
artėja prie Sovietinės, išlauki- 
ja ir gyventojų skaitlius maž
daug lyginasi su buvusia čen
gis Hano Mongolija.

Atvyksta iš Lietuvos
Išplaukusių iš Gothenburgo 

laivu KUNGSHOLM, švedų A- 
merikos Linija atplaukia į Ame
riką sekanti lietuviai keleiviai:

1) Kun. Vincas Rudžinskas, į 
Chicago ,111.; 2) Motiejus Kalan
ta, Tottenville, N. Y.; 3) Juozas 
ir Nellie Gudeliauskai, Auburn, 
Pa.; 4) Petra Palubinskas (mo
teris) Chicago, Ill.; 5) Jonas 
žičkus ,Waukegan, III.; 6) Mar- 
garieta Memikaitė, Great Neck, 
L.LN Y.;. 7) Petras Šaltenis į 
New York, N. Y. .
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Ekskursijos Į Lietuvą

BALTASIS 
LAIVYNAS 

Per GathenbtirgĄ, Švediją

Patogi ir greita kelione 
Pigios Laivakorčių kainos
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DEMOKRATŲ SEIMO ATIDARYMAS
Pirmsedis James A. Farley, Generalis Pašto Viršininkas šaukia 
Demokratų Tautinį Seimą prie tvarkos, Philadelphijoj. šalia jo 
stovi senatorius Joseph T. Robinson, iš Arkansas, kurs pasakė 
skambančia prakalba apginimui “Naujos Dalybos”.

DEMOKRATŲ NACIONALĖ KONVENCIJA
PHILADELPHIA, PENNA.

Demokratų Nacionalė Kon- tuvių kongrese, Cleveland, 1936 
vencija jau užsibaigė. Anksti, m. Dar artimiau, kam teko ma- 
birželio 15 d., jau pradėjo tirštė
ti miestai karai ir žmonės. Vie
ni karai buvo matytis iš tolymų 
vakarų ,kiti iš pietų, kiti iš 
šiaurių pusės. Centro miesto 
gatvėse pradėjo tirštėti žmonių 
minios. Kavinės, užeigos, valgy
klos, aludės pradėjo pildytis sve- . _ _
čiais. šie pirmiaus philadel- klausytojais ir regėtojais, išda- 
phiečiams nematyti asmens da- bink salę visokiais papuošalais, 
ve suprasti, kad tai atkeliavę šviesomis; visados laikyk ženk- 
pirmi “atėjūnai” iš tolymų val-|lą iškėlęs^ tos valstijos ar vietos 
stijų į Demokratų * Nacionalę 
Konvenciją. Kasdien jų daugė
jo. Rinkosi delegatai, jų drau
gai, pažįstami, prieteliai, kurjo- 
zų ieškotojai, demokratų simpa- 
tikai, jų priešininkai, smaguriai, 
gerų laikų ieškotojai, rašytojai, 
korespondentai, dignitarai ir ki
ti žingeiduoliai, iki jų suskaityta 
su virš 100,000! Musų “miegan
tis” miestas subudo, prašvito, 
nors trumpam laikui pradėjo 
naktinį gyvenimą gyventi. Sve
čiams viskas likos atdara iki ry
to vėlumos: valgyk, gerk, links
minkis, nemiegok, jai gali, bile 
tik turėtum gerą nuomonę apie 
Philadelphiją ir parvažiavęs na
mon jos greit neužmirštum. To
kia rengėjų konvencijos tikslas 
buvo kad Jungt. Am. Valstijų 
“laisvės lopšį” išgarsintų ne tik 
šio plataus krašto rybose, bet ir 
užsieniuose.

Rengėjai konvencijos neapsi
riko. Vietiniai anglų laikraščiai 
pradėjo rašyti apie demokratų 
konvenciją iš anksto. Republi
konų spauda, keturi didžiulei lai
kraščiai, visaip spėliojo. Jų ko- 
lumnistai ir politikos rašytojai 
asmeniškų minčių išreiškėjai, 
korespondentai, dalinosi minti
mis ir supratimu priešingai vie
ni kitiems. Vieni už pasiseki
mą: kiti, kad demokratų kon
vencija bus tik “mulų sorkės” ir 
t.p. Bet nuo birželio 20 d. iki 
birželio 27-tos d., pirmi puslapiai 
buvo užimti dem. konvencijos ei
ga. O birželio 23 
darymą oficijaliai 
išvakarinės laidos 
džiai padaugintos puslapiais, o 
jau vienintelis liberališkas lai
kraštis musų mieste, PHILA
DELPHIA RECORD, kuris re
mia demokratus, tą dieną išlei
do net 126 pusi, laidą, ši lai
da. specijaliai prirengta yra labai 
žingeidi, istoriškais raštais, bio
grafijomis, iliustruotais paveiks
lais ir tt. Jai lietuvių redakci
jos norėtu matyti ir pasinaudo
ti tos laidos turtinga medžiaga, 
gali rašyti PHILADELPHIA 
RECORD PUB. CO., Philadel
phia, Pa., o nėra abejonės leistu- 
vė laidą pasiųs.

Aprašyti smulkiai penkių die
nų eigą konvencijos galima butų 
tik pareikalavus lietuvių spau
dai. Bet tas reikalautų nemažai 
darbo ir užimtų daug vietos 
musų laikrašti jos. Skaitytojai 
greičiaus nuvargtų beskaityda
mi smulkus pranešimus, negu 
pasinaudotų jais. Tikras esmu, 
kad specijalės laidos Philadel
phia Record ne. vienas skaityto
jas jos pilnai neperskaitys. Gal 
mažu istorikas ar šiaip rašyto
jas ar žurnalistas pilniau jąja 
pasinaudos; bet niekados pa
prastas laikraščių skaitytojas. 
Kasdieninio darbo žmogui per 
ilgas ir punkintas butų darbas. 
Taigi pakaks to, ką pavirš ir 
trumpai čia pranešu.

Demokratų konvencijos eigą 
lengva suprasti tiems lietu
viams, kurie dalyvavo ar daly
vauja musų lietuviškuose sei
muose ir kongresuose, kaip tai j 
SLA., SLRKA., ;

tyti iš lietuvių atsibuvusią kon
venciją Republikonų, Clevelande, 
antrą savaitę birželio mėn., 1936 
m. Skirtumas gali būti toks: 
padaugink bent šešis syk dele
gatų skaičių demokratų konven- 
cijon vietą (salę) 25 kart ją vi
są ir dar daugiaus pripildyk

iš kur delegatai pribuvę, parink 
visokias komisijas, buk užtik
rintas turėti geriausius politi
kos oratorius girti ką demokra
tų partija iki šiol yra padarius 
ir ką ji padarys ateityje, nesi
gailėk kalbėtojui plojimo rankų 
ir kojų trypimo tokio, kad kitam 
gale svieto butų girdėtis, už

PONIA STANKEVIČIENĖ

Hartford, Conn © NEWS WEEK

.ma?"Panelė Helen Kaboos, Grand Rapids, Mich, dėvėja išaustą dost. VYS sk. nanai nesauks ’ - — * -- J
susirinkimų ligi rūgs. 
Stankevičienė pasiekė 
gimtinį kraštą.

vario
_ , maudymo kostiumą, Tautinio Išradėjų Kongreso parodoje, kurią 

men' surengė Vaizbos Butas, Phoenix Arizona. Tuomi parodė vieno iš 
valstijos svarbiausių produktų lankumą.

Vietos lietuvių tautiniam ir 
kultūriniam gyvenime ir veiki
me nutruko siūlelis vasaros lai- i 
ku.
mus mažai narių lanko, 
mo nėra. Išskyrus gegužines,' 
išvažiavimas į pajūrį, daugiau 
jokių pramogų nebūna. Visų lie
tuvių noras laisvu laiku 
važiuoti* į pajūrį ar ežerą 
dytis, smėlyne pasivolioti.

Vietinio VVS skyriaus 
pastarame savo susirinkime, ku
riame pirmininkavo vice-pirm. 
p. A. Strazdas, nutarė, kad susi
rinkimų laikymą reikia atidėti 
ligi rugsėjo mėn., tatai 
Vaduoti S-gos skyriaus 
dabar išsiblaškė, vieni 
gauja Amerikoje, kiti Lietuvoje. 
Bet yra visų narių noras ir tiks
las pradėti kitą sezoną su paren
gimu paminėjimo spalio 9 d. 
Vilniaus gėdulos. Nutarta, kad į 
programą spalio dn”intai dienai 
butų statomas 
niaus Senelis”, 
liškas veikalas.

Per pastarus 
skyrius buvo

vargus ir tikėjosi laive būda
ma, keliaudama per platųjį At- 

Dabar draugijų susirinki- 'lanW Pasilsėti. Bet deja, ji 
- veikj_ pirmame savo pranešime iš 

v.___ iGothenburgo Švedijos, nusi-
1 skundė, kad kelionėje per Atlan- 
tiką ji negalėjo pasilsėti, jau
čiasi suvargus, nes laive nesi
jautė gerai, juros bangos supo 
ją laive tarsi mamytė lopšy, to
dėl ji nusiskundžia, kad 
Atlantiką kelionėje mažai 
šio tegavo.

Bet p-lė Stankevičiūtė 
kad jai labai patiko kelionė per 
Atlantiką, kad ji turėjo 
laikus, įgijo daug naujų

I čių ir gerai prisišoko.

surengime VVS benkieto pami
nėjimui penkmečio sukaktį ir 
po benkietui, išvyko į Lietuvą. 
Linki jai visi “Vevesai” laimės 
ir gerų laikų.

* “A. L.” Reporteris

bėgti, 
mau-

nariai

Vilniui 
nariai 

atosto-

per 
poil-

sako,

d., prieš ati- 
konvencijos, 

pasirodė di-

kinį, kurie paliečia klausytojo 
dirksnius, sukelk kalbėtojui eks- 
tazijos lermą ir entuzijazmą; 
turėk garsakalbius viduje ir iš
laukė, radio priimtuvus ir išda
vėjus, pridėk kitus dalykus, ku
rių lietuvių seimuose nei kon
gresuose negalima įstengti tu
rėti ir matyti, iš to viso, skaity
tojas gali pasidirbti savo minty
se paveikslą-vaizdą, kuris suda
rė Demokratų Nacionalę Kon- p. 
venciją, Philadelphijoje. Dar ne šv. Elzbietos Draugijos, 
viskas. Trečią dieną konven
cijos, vakare, turėk surengęs ga
tavai parodą iš 20,000 maršuo- 
tojų, pagantiškai apsirėdžiusių, 
klaunų—šimtų, kiekvienos val
stijos grožio karalaičių išpuoš
tuose automobiliuose, ugnegesių 
vežimus ir įtaisus nuo pradinio 
iki šių laikų moderniško, raitelių 
ir pėstininkų divizijas. Naujų 
Metų įvairiausių spalvų ir išdir
binio maskaradininkus, pasauli
nio karo veteranus, spalvuotus 
šio krašto piliečius, doroj nupuo- 
lelius, girtuoklius, ir eibes kitų; 
surikiuok šią armiją taip, kad 
galėtų tvarkoj pasirodyti; pas
kui turėk gatavai vietą prireng
tą vieno milijono žmonių žiūrė
tojų: tarpe šios žmonių juros, 
padaryk kelią bent po aštuonis 
eilėje parodninkams maršuoti, 
jai nori geriaus matyti parodą, 
augščiau palypėti, mokėk už ša
kalinį baksuką ar beskutę praku
roms nuo 25 iki 50c, atsistok 
ant jo jai išlaikys, įlipk medin, 
ant stogo, ant stulpo, pro langus, 
ieškok kur tik gali aukščiaus 
užlipti, užsikabinti, ir žiūrėk 
ant parodojančių nuo 8:30 vai. 
vakare iki 3-4 vai. ryto. Tuo
met galėsi (gal galėsi) suprasti 
kokia buvo Demokratų Naciona- 
lė Konvencija. Viršun to kas 
pasakyta, pridėk tokio didžio 
bliudą (stadijoną), kur telpa 
125,000 žmonių. Pripildyk jį ir 
dar daugiaus. Tai Pennsylvania 
Universiteto stadijumas, vadi
namas Franklin Field Stadium. 
Daleiskim kad čia susirinktų 
italai Mussolini klausyti Ro
moj, arba Hitlerio vokiečiai, 
Berlyne. Arba Stalino, Mask- 

vienas tų, o

veikalas: “Vil- 
gražus muzika-

vvs5 metus 
aktualus, daug 

nuveikė ir gražiai paminėjo su
kaktį penkių metu savo gyva
vimo. Prie surengimo sukakties 
penkmečio paminėjimo benkie- 
to, labai daug pasidarbavo gerb.

Stankevičienė, pirmininkė 
kurios 

rūpesčiu benkietas buvo visais 
atžvilgiais šaunus ir ekonomiš
kas, bet įspūdingai paruoštas.

Gerb. p. Stankevičienė, gero
kai pavargo, nes tas benkietas 
įvyko 23 d. gegužės š. m., kuo
met šis mus j kolonijos gerb. 
veikėja buvo pasirengus išva
žiuoti į savo seną tėvynę Lietu
vą, kurios ji nematė per daugelį 
metų. Tatai musų gerb. veikėja, 
p. Stankevičienė išvažiavo^ pa

grynų pinigų $10,000,000; ne
tiesioginiu budu bus padauginta 
iki $100,000,000. Taip bent ap- 
skaitliuoja musų miesto majoras 
p. S. Davis Wilsonas. Už par- 
traukimą konvencijos didis nuo
pelnas eina musų majorui. Ne
žiūrint, kad jį republikonai iš
rinko, patiko rinkėjams ar ne, 
jis .darė visą ką galėjo, idant de
mokratų konvenciją turėti musų 
mieste Ir jis laimėjo. Jis vei
kė drauge su demokratais ir ki
tais progresyviais piliečiais iš 
vien. Visi sako, kad tokio ma
joro, asmenyje p. Wilsono, mu
sų miestas seniai turėjo. Jis 
yra nepaprasto gyvumo ir akci
jos žmogus. Tokio majoro , mu
sų miestui seniai reikėjo. Iš
imant * reakcininkus republiko- 
nus, kiti piliečiai jį myli ir ger
bia. Z. Jankauskas

gerus 
pažin- 

žodžiu, 
jos įspūdžiai iš kelionės per pla
tųjį Atlantą labai geri.

Antram pranešime iš Gothen
burg, Švedijos, išvažiavus per 
Baltiją į Klaipėdą, p. Stankevi
čienė rašo savo vyrui: Lietuviš
ka Jura labai audringa, supa ir 
blaško, bet nepaisom, nekan
triai laukiam pamatyti Lietuvos 
žemelę — Juros kraštą ir Klai
pėdos uostą — Lietuvos vartus 
į platų jų pasaulį, už kuriuos ne 
vienas Lietuvos narsusis karys 
ten savo galvą paguldė Klaipėdą 
bevaduodamas.

Toliau gerb. p. Stankevičienė 
prisimena apie atvykimą į Klai
pėdą, apie tenai amerikiečių su
tikimą ir malonius įspūdžius. 
Prašvito musų akys, džiaugė
mės, išvydę senąją tėvynę Lie
tuvą, — rašo ji savo vyrui, p. 
A. Stankevičiui. Išlipom iš lai
vo, girdėjom Šukius: Valio’ Va
lio! Sveiki, mieli amerikiečiai, 
lietuviai! Buvo jauku, ne vieno 
iš musų ašarų per veidą nuiie- 
dėjo pasiekus gimtinį kraštą Lie 
tuvą, girdint malonų sveikinimą 
nepriklausomų lietuvių.

Gerb. p. Stankevičienė 
viešėti Lietuvoje per visą 
rą pas savuosius Lazdijų 
te; taipgi, žada aplankyti 
mesnes vietas,
tus. Gi tuom kartu hartfordie- 
čiai laukia, ypač p. •Stankevičie
nės draugės ir draugai, žinių ir 
sugrįžimo p. Stankevičienės.

Vietos Vilniui Vaduoti S-gos 
skyrius yra laimingas turėda
mas būrelį uolių veikėjų lietu
vaičių. Gerb. Stankevičienė, 
jos draugės, narės šv. Elzbietos 
Draugijos, būtent, gerb. ponios 
Alijošienė, Mančiunienė, Petrai- 
tienė, Kaunietienė, Giedraitienė 
ir kitos kurios yra aktualios 
veikėjos lietuvių, ypač moterų 
draugijose ir VVS skyriuje, la
bai daug dirba del labo lietuvių 
ir organizacijų, pavyzdingos 
veikėjos, patrijotės.

Gerb. p. Stankevičienė pava
davo susirgusią p. Mančiunienę

žada 
vasa- 
kraš- 

įdo-
Lietuvos rezer

Laivų išplaukimai iš- N. Y.
GRIPSHOLM ......"Liepos 25
KUNGSHOLM ... Rupgiučio 18
DROTTNINGHOLM .. Rugp 27 
GRIPSHOLM .... Rugsėjo 5

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi šve
dų Amerikos Linijos Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St., — Boston, Mass.

Detroit Mich.
PUOTA

Pas M. ir B. Aukščiunus, bir
želio 20-tą dieną, įvyko pagerb- 
tuvės kierikui J. Bagdonui, 
kurs atvyko iš Pennsylvania 
valstijos. Tikslas šios * puotos 
buvo pagerbti pas juos atsilan- 
kusį svečiai ir supažindinti su 
vietos veikėjais. Klierikas J. 
Bagdonas yra pasižymėjęs kaipo 
gabus rašytojas, kurio raštai 
dažnai talpinami Amerikos Lie
tuvių spaudoje, ypač žurnale 
“Studentų žodis.”

Sekantieji vietos veikėjai ėmė 
idalyvumą puotoje: klebonas 
kun. J. čižauskas; kun. Vincen
tas, pasijonistas; keletas sve
timtaučių ; klierikas J. Bagdo
nas; M. Aukščiunienė; Ona Po- 
cetaitė, Ona Aksomaitienė, S. 
Bukšaitė, ir J. Medinienė.

IŠVAŽIAVIMAS
Sekmadienį, birželio 14-tą die

ną, Julė Medinienė surengė šei
mynišką gegužinę savo drau
gėms 54 kuopos sąjungietėms, 
Palmer Parke. Visos praleido
me laiką labai linksmai. Viešnios 
širdingai dėkojo p. Mediniems 
už malonų pavaišinimą. Tos 

- sąjungietės ,kurios ėmė dalyvu- 
mą įteikė piniginę dovaną Medi
nių mažam šuneliui, Ričardui.

L. K. M. S. GEGUŽINĖ
L. K. Moterų Sąjungos 54-tos 

kuopos gegužinė įvyko Birutės 
darže, birželio 21-mą dieną. Ge
gužinė pavyko gerai. Atsilankė 
daug žmonių ir garbingų svečių, 
tarp kurių buvo klebonas kun. 
J. čižauskas; kun. Vincentas, 
pasijonistas; ir klierikas J. Bag
donas, iš Pennsylvania valsti
jos. Svečių buvo ir kitataučių, jų 
tarpe Mrs. Van Der Water su 
duktere, iš Birmingham, Mich.

I

PRIIMTUVIŲ VAKARAS
Birželio 13-tą, “Bohemian”, 

svetainėje įvyko priimtuvių va
karienė Dr. J. šliupui, svečiui iš 
Lietuvos. Kartu su dr. šliupu at
vyko Dr. Puskunigis iš Worces- 
terio. Kalbėjo sekantieji: adv. J. 
Uvikas, dr. J. Jonikaitis ir po
nas Smailis. Daug gydytojų ir 
inteligentų ėmė dalyvumą. Visi 
kalbėtojai sveikino svečią iš 
Lietuvos ir linkėjo laimingos ke
lionės Lietuvon. Kalbėjo ir pats 
svečias, dr. J. šliupas.

“Detroito žiedas”

Philadelphia, Pa.
ATVAŽIAVO Iš LIETUVOS
Philadelphijoj gimusios ir ma

žos išvežtos į Lietuvą, mergelės 
Emilija Poželaitė ir Elena Gela- 
žiniutė, birželio 25-tą dieną grį
žo į savo gimtąją šalį — An te
ką, laivu “Washington”. Tiesa, 
laivas “Washington” sustojo 
New Yorko prieplaukoj, ir trau
kiniu pribuvo į “Broliškos mei
lės miestą”.

Jaunos mergelės neturėda
mos šiame mieste tėvų, apsisto
jo pas krikšto tėvus, Praną 
Paškuną (683 No. 11th St.), 
kurių ir K. J. Dryžos rūpesčiu 
išstorota visi įvažiavimo leidi
mai.

Panelės gyveno Šiaulių mies
te ir jaučiasi laimingos grįžę į 
savo gimtąjį kraštą. Emilija 
Poželaitė yra šešių klesų gim
nazistė, jau kalba ir anglų kal
ba; ji atsivežė su savim Lietuvoj 
pagamintas lietuviškas dideles 
kankles, ir gitarą, kuriais instru- 

Smentais labai gražiai skambi
na. Ąlį p-lės — Emilija Pože
laitė ir "Elena Gelažiniutė turi 
gražius balsus, duetą labai sutai
ko, ir daro gražų žavėjantį dai
nos meno balsą, ir aiškią žodžių 
tarmę. “Balandėlis”

vo j. Bet čia ne 
kalbėjo tik musų prezidentas, 
Franklin Delano 
priimdamas nominaciją 
mam terminui. Jis pasakė kal
bą birželio 27 d., kaip 10 vai. 
vakare. Jo kalba buvo čiukuras 
ir užbaiga iškilmingos Demokra
tų Nacionalės Konvencijos, Phi
ladelphijoje. 

♦ * ♦
Pavydus republikonai šią kon

venciją vadina “donkey circus”. 
Bet piliečiai kitaip ją matė ir 
suprato. Kiti sako, jog repub- 

_______ x__K___likonai Pennsylvanijos valstijoj 
SLA., SLRKA., atsibuvusiame j nuo šio laiko bus palaidoti. Ateis 
pasauliniame lietuvių kongrese, lapkričio 3 d., matysime. Ši 
Kaune, 1935, arba bendrame lie-.konvencija musų miestui davė.

Rooseveltas, 
busi-

, © NEWS WEEK
DEMOKRATŲ PAGRINDINIS KALBĖTOJAS 

Senatorius Alben W. Barkley, Kentucky valstijos oratorius, atida
rė Philadelphijos seimą su iškilminga kalba apie jo partijos nu
veiktus darbus, jos programą ateičiai ir jos teises kitiems ketu
riems politiškos galios metams.

Philadelphia. Pa.
BAIGĖ AUKŠTESNĘ 

MOKYKLĄ
Birželio 21 d. Pranukas Bauža 

su gerais pasižymėjimais baigė 
aukštesniąją mokyklą. Kadangi 
Pranuko Baužos tėvai yra se
nei mirę, palikdami jį dar mažy
tį, tai jo teta ponia Monika Ja
nuškevičienė jį globojo ir užau
gino. Jo pagerbimui p. M. Ja
nuškevičienė surengė puikią 
puotą. Svečiai dalyvavo šie: po
nai šliogeriai, Stanevičiai, Gar- 
liauskai ir kiti. Prie skanių 
valgių ir gėrimų svečiai puikiai 
pasilinksminę palinkėjo jaunam 
P. Baužai geriausio pasisekimo 
ir padėkojo ir jo tetai p. M. Ja
nuškevičienei už gražų išauklė
jimą ir išmokinimą jauno sira- 
tuko ir už gražią puotą.

Zuzana Garliauskienė

Philadelphia, Pa.
VEDYBOS — POKILIS

Birželio 28-tą, sekmadieny, 
Šv. Kazimiero parapijos choris
tas Stasys Barauskas, daug vei
kęs jaunimo tarpe ir parapijos 
reikaluose, nuo pat pradinės mo
kyklos meto yra atsižymėjęs 
dailės srityje, dabar ir kitų, su
sižiedavo su panele Adele Dal- 
bokaite. Juodu sutuokė vietos 
klebonas kun. Ignacas Valančiu- 
nas, šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioj.

Pamergės ir pabroliais buvo 
sekantis jaunimas: p-lė Adelė 
Tribulas su Juozu Bakeriu; Al
dona Buitkus su Antanu Žaliu; 
Alena Green su Stasiu Burvai- 
niu; Liucija čeladinas su Adomu 
Petraška. Laike sutuoktuvių 
ceremonijų visas choras giedo
jo prie vargonų pagerbimui sa
vo draugo choristo jaunavedžio. 
Taipgi artistė dainininkė Emi
lija Mickunaitė giedojo “Avė 
Maria”. Kaip jaunavedžiai, taip 
ir pabrolių ir merginų buvo vė
liausios mados parėdai, labai 
tinkamai. Prie altoriaus buvo 
nutraukti paveikslai.

Didelis ir gražus pokilis atsi
buvo parapijos salėje. Jurgaičių 
vadovybėj orkestrą grajino tin
kamus šokius. Vestuvių pokily 
svečių buvo pilna salė, stalai 
gražiai išpuošti ir pilni valgiu ir 
gėrimų, kur jaunųjų tėvų dėka 
tas viskas gražiai ir tinkamai 
buvo priruošta ir visi smagiai 
linksminos.

Aš, kur rašau apie gražų vedy
bos pokilį, sveikinu jaunave
džius — p. Stasį Barauską ir 
Adelę Dalbokaitę-Barauskienę, 
linkėdamas daug laimės nauja
me gyvenime. Jaunasis, Stasys 
Barauskas yra “Amerikos Lietu
vio” skaitytojas ir rėmėjas. Jau
nieji išvažiavo vienai savaitei į 
Wildwood, N. J. del “Honey 
Moon”. Valio! Jiem.

K. J. Dryža
M
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PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Įspūdžiai Po Pasaulinio į Kongreso. 

Lietuvos Kultūrinės Įstaigos ir Menas
Pasibaigus pasauliniam liet, 

kongresui, išvažinėjo užsienių 
lietuviai. Apleido jie laikinąją 
sostinę Kauną, vieni išvyko į 
provinciją, kiti grįžo namo — 
užsieniuosna. Aš pasilikau dar 
dienelę Kaune, aplankiau tūlas 
Lietuvos meno ir k u 'tu ros įstai
gas, paviešėjau pas pažįsta
mus, malonius Kauniečius.

Kaunas buvo vėl ramus, pali
ko tik kauniečiai. Įspūdžiai kau
niečiu nevienodi. V’eni sakė, kad 
pasaulinis lietuvų kongresas 
bus naudingas, ki i nurodinėjo, 
kad mažai bus iš jo naudos. C 
kaip Tamista, ponas amerikieti 
manai, ar bus kas gero ar ne? 
— paklausė manęs vienas žy
mus kaunietis visuomeninkas.

Sunku tikrai numanyti bei 
pasakyti kokios bus pasekmės 
pasaulinio lietuvių kongreso, — 
pareiškiau aš. Jeigu bus vykdo
mi nutarimai, jei bus rūpestin
gai veikiama, organizaciniai 
darbai vykdomi, neabejoju, kad 
pasekmės bus geros. Tačiaus, 
abejoju, kad kongreso nutari
mai bus įvykdinti, tai viena; 
antra, esu nuomonės, kad kaip 
Lietuvoje, taip užsieniuose lie
tuvių tautinis visuomeniškas 
veikimas apatijoj, stoka rimto 
idealizmo ir tautinės vienybės; 
tokiose aplinkybėse bei sąlygose 
vargiai tikslas bus pasiektas.

Su mano nuomone daugelis 
mano pažįstamų kauniečių, 
“Rambynas” kavinėje sėdėjusių 
prie stalo, sutiko. Kaip kurie iš
sireiškė, kad kol nebus geres
nių santykių tarpe politinių 
sriovių Lietuvoje, tol nebus įma
nomas. bendras lietuvių veiki
mas ir pašalinimas dabartinės 
stagnacijos Lietuvoje ir užsie
niuose lietuvių visuomenėje. 
Tūli partijų žmonės nepatenkin
ti savo vadų taktika, kaltina 
partinį griežtumą, kiti teisino, 
aiškino, kad ne partijų vadai, 
bet dabartinė krašto vidaus po
litiška santvarka atsakominga 
už blogas sąlygas ir įsigyvenusią 
apatiją. Iš šalies klausant kau
niečių nuomonių, įgijau įspū
džio, kad dalinai kalti partijų 
vadai, kalta ir vidaus politiš
ka santvarka, kuri slogina, 
spaudžia ir marina iniciatvvą 
organizacinės veiklos.- Aišku, 
kad spaudos cenzūra blogas da
lykas, nedavimas žmonėms lais-

Tas tikra tiesa, Tamista — 
pareiškė visu laiku daugiausia 
besiklausęs žurnalistas šaulys, 
žymus WS narys veikėjas. Mes 
pradėjome įtemptą organizacinį 
veikimą Vilniaus ir pavergtos 
rytinės Lietuvos vadavimo, nori
me praplėsti Lietuvos ribas, pa
gaminti^ musų politikieriams 
daugiau valdiškų vietų — aiški
no jis. Bet malonus amerikie
ti, — sakė jis, — ar tikėsi man, 
partiniai politikieriai, ypač par
tijų spaudos organai tankiai 
našiepia mus ir retas kuris iš 
jųjų prisideda prie VVS organi
zacinės veiklos. Tokie » tai yra 
musų partizanai, tokis jųjų 
valstybingumo idealas! Jie tik 
mėgsta sukauti, rėkauti, kriti
kuoti ir oponentus su purvynu 
maišyti.

Aš sutikau su šito šaulio nuo
mone. Jis labai teisingai nu
švietė tūlų Lietuvos politiškų 
partijų vadų valstybingumą ir 
sąmoningumą.

Dar Keli žodžiai apie 
Kauno Miestą

Esu pažadėjęs jums, gerb. 
“A. L.” skaitytojai, papildyti 
žinias ir savo įspūdžius iš mano 
patyrimų Kauno mieste. Tatai 
trumpai prisiminsiu, pasakysiu 
jums, kaip Lietuvos laikinoji 
sostinė puošiasi lietuviška kul
tūra, kaip Kaunas kyla ir tur
tėja, kokį įspūdį daro į Kauną 
patekusiam užsieniečiui.

Kaunas nedidelis miestas, tu
rintis apie 130,000 gyventojų. 
Bet Kaunas turi visas lietuviš
ko metropolio savybes. Užsie
nietis į Kauną atvykęs jaučia 
jame didmiesčio “atmosferą”. 
Kaunas gražus, švarus, moder
niškas miestas. Bėdos nėra už
sieniečiui į Kauną patekusiam, 
yra 13 viešbučių, du pirmos rū
šies, kiti prastesni. Yra keletas 
gerų restoranų, kur galima 
smagiai laiką praleisti, prie ge
ro orkestro pašokti, skaniai, 
pavalgyti ir gerai išsigerti. 
Svarbiausi restoranai: “Metro
polis,” “Versalis,” “Ramby- 
nas,” “Centras,” “Lozana” ir 
Karininkų Ramovė.

Taigi yra keletas gerų kavi
nių, rodos apie 7 neblogos kavi
nės pačiame centre kur šimtais

Dažnai dar vadinama Lietuvos bažnyčių motina. Ji statyta dar 
Vytauto Didžiojo laikais ir turi apie 540 metų amžiaus. Dabar 
ji jau nenaudojama ir nenugriaunama, kaip svarbus istorinis pa- 
ninklas. ši bažnyčia yra ant Nemuno kranto, Zapyškio mieste
lyje, esančiame netoli Kauno.

KUR GALITE PASITIKĖT

VALYTOJAI 73 green st. DAŽYTOJAI

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
* ATYDŽIAI IšPROSINAMOS

* KUR REIKIA PATAISOMOS

* SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281

PAPRASTAI 70

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c
Trumpos Pirštinės, pora .. . 10c
Ramonai .................................. 49c
Ši.kiniai Marškiniai ........... 35c

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM
ATSAKOMYBĘ

grafe žinių kronika man visiš
kai nepatiko, labai prasta.

panašus į tulus Wall gatvės 
New Yorke bankus; Komercijos 
bankas, žemės ūkio bankas, kre
dito bankas ir kiti; yra keletas 
kredito draugijų, kurios turi ir 
taupomuosius indėlius. Lietuvo
je bankai saugiau vedami ir ge
riau prižiuriami negu musų 
krašte — Amerikoje, tenai labai 
retas atsitikimas banko suban- 
krutijimas, pražuvimas žmomų 
taupomų pinigų indeliuose. Gi 
Lietuvos bankas vienas iš žy
miausių. Patartina visiems A- 
merikos lietuviams jį aplankyti, 
pamatyti ir jame savo čekius 
keisti bei pinigines perlaidas da
ryti, nes tenai gausite pigiausį 
kursą ir geriausį patarnavimą. 
Komercijos bankas bene antras 
po Lietuvos banko, bet atrodo, 
kad jis yra žydų rankose.

Kauno Meno ir Kul
tūros Įstaigos

Žavėjo mane Kauno radio sto
ties duodamos programos: dai
nos, muzika, paskaitos ir įvairus 
pranešimai. Bet deja, Kaune es- 
mi patyręs, kad radio namuose 
turi tiktai pasiturintieji kaunie
čiai, darbininkams radio nepri
einamas dalykas, retas kuriš iš 
darbininkų turi radio.

Gerą įspūdį daro užsieniečiui 
ir Kaune esamieji kūno kultū
ros ir sporto gražus rūmai, ku
riuose randasi centras Lietuvos 
sporto, kur duodami kursai įvai
riose sporto šakose, kur vystosi 
ir stiprėja fiziškos kūno kultū
ros iegos. Tai svarbi įstaiga, ku
ri traukia linkui savęs Lietu
vos jaunuomenę ir sporto en
tuziastus.

Karuomenės stadionas A. Pa
nemunėje, kur laike sporto 
švenčių susirenka 
ka""ieŠiH.ir Jf.apielinkin'ų baž' ;tėvynę aplankyti.

• v.'.,,.. svarbu matyti Vytauto Didžioj

vės susirinkimams, be leidimo i žmonių susirenka; griežia or- 
neįmanomas nė jokis susirinki-1 kestrai, buna programos — 
mas, marina žmonių veiklą ir ! dainos ir muzikos solo; pirma- 
iniciatyvą. Bet tuom pat kar- eilinės kavinės: “Lituanica,” 
tu, žinant tūlų spaudos organų “Aldona,” “Asta,” kur nebran- 
vedėjų ir redaktorių nesąmonių- giai galima skaniai pavalgyti ir 
gumą, nemokėjimą tautą konso- alučio išgerti. Yra daug gerų 
liduoti, praktiškai vadovauti ir valgyklų, man geriausia patiko

nytkiemių žmonės. ;
sparčiai vystosi, kūno kultūros 
rūmai švietimo Ministerijos lė
šomis įsteigti, tai svarbi įstaiga 
teikianti galimybes jauniems 
lietuviams fizinio lavinimosį ir 
kelti ir plėtoti sportą, dalyvau
ti tarptautinėse sporto rungty
nėse. Yra daug kitų svarbių 
kultūriškų įstaigų Kaune; laiki
noji sostinė tapo centru visos

garsiame Louvre ir Berlyne ma
čiau šimtmetinius ir vėlesniųjų 
.aikų meniškus eksponatus; 
taipgi, mačiau ir lenkų Varšu
voje meno galerijas, lygindamas 
Lietuvos menininkų kūrybos 
darbus su kitų senų kultūringų 
tautų meniškais eksponatais, ga
liu pasakyti, kad lietuviai sku
biai vejasi savo kaimynus meno 
kultūroje, o tulus jau pralenkė.

Abelnai, Lietuva kulturėja, 
kyla ir plėtojasi mokslas ir me
nas. Ir kas svarbiausia, kad lie
tuviai menininkai savo kūrybo
je originalus, kad jųjų ekspona
tuose gyvai reiškiasi lietuviš
ka savybė. Nepaisant kokia te
ma, kokis motyvas, ką tokio 
paveikslas ar skulptūrinis eks
ponatas vaizduoja, praeitį ar 
dabartį, asmenį ar gamtą, vi
sur ryškus lietuviškas būdas — 
charektaristika. štai kame yra 
savybė lietuvių kuriamos kultū
ros.

Mačiau 212 gražių eksponatų 
(Vytauto D. Muziejuje, bet tuom 
laiku muziejus bu v o tiktai bai
giamas remontuoti ir pertvarky
ti, aš manau, kad už metų kitų 
nuvykę į Kauną amerikiečiai 
lietuviai rasite žymiai .daugiau 
visokių eksponatą Lietuvos mu
ziejuje.

Kultūrinio kūrybinio darbo 
tiktai pradžia. Stiprėjanti Lietu
va ekonomiškai, kildama abel- 
nam mokslo progrese, dar spar-

Vytauto D. Muziejus
Patariu visiems amerikie

čiams lietuviams keletą dienų 
pagyventi Kaune ir susipažinti

LxxK. opviw^su laikinos sostinės kultūriškais 
tūkstančiai' centrais, kuomet nuvyksite seną

Ypatingai, 
jo

Muziejų, kuriame rasite sukrau
tus musų tautinio meno bran
gius, gražius turtus: tapybos,^ 
paveikslus vaizduojančius musų čiau ugdins savo meno kultūrą, 
tautos praeitį, dabartį ir skulp-1 nes daugėja menininkų lLJ 
turos bei grafikos dalykus. Te
nai rasite labai daug meniškų

1 skai
čius. Jei Lietuva butų tiek auk
štai pakilusi ūkio pramonėje

kūrybos gražių įdomių dalykų kiek ji yra pakilusi meno srity-

visuomenę rimtai informuoti, o 
demoralizacijos sėklą sėjanti 
spauda, karieros siekianti par
tijų vadai, žodžiu ir per spaudą 
vieton vienvti lietuviškas pa- 
iegas, skaldo, skleidžia partinę 
politišką neapykantą ir tuomi 
ardo viduje žmonių santaiką. 
Todėl cenzūra įvesta, del šitų 
priežasčių veikia griežtumas, be 
leidimo neleidžiami susirinkimai 
ir jokių pramogų rengimai.

Vyrai, mano nuomone, visų 
partijų vadams reikia bizūno!—

Pieno Centro valgyklos, kur 
gaminami įvairiausi skanus pie
niški ir iš daržovių valgiai 
(mėsiškų valgių negamina). Y- 
ra keletą teatrų, svarbią rolę 
lošia dramos teatras, dar svar
besnę rolę vaidina valstybinė 
opera ir baletas, kur užsienietis 
patekęs, gerėjasi, išsineša ge- 
riausj įspūdį. Yra ir kino teat
rų, bet lietuviškas kinas manęs 
nežavėjo, nes esu matęs geres
nių.

Lietuvoj kinas, ypač Kaune
pastebėjau aš juokaudamas. 
Blogai elgėsi krikščionys demo
kratai, liaudininkai, social-de- 
mokratai, negeriau elgiasi ga
lios pasiekė ir tautininkai. Man 
atrodo, kad Lietuva jūsų parti
niams politikieriams per ma
žas kraštas, nesutelna jie, ne
užtenka jiems valdiškų vietų, 
negali pasidalinti valdžios ėdžio
mis!

liaudies mėgiamas. Bet deja, 
filmos svetimos, importuotos, 
tankiai buna nudėvėtos, gi vai
dinamo veikalo tema blogai iš
aiškinama (blogas vertimas) ; e- 
su šį faktą pastebėjęs “Forum” 
kino teatre, kur buvo rodoma a- 
merikoniška filmą — komedija. 
Svarbesnieji kino teatrai: “Fo
rum,” “Kapitol,” “Metropoli
tan,” ir “Glorija”. Kinomoto-

VIENINTELĖ WORGESTERIO LIETUVIU
LAIVAKORČIŲ IRi PINIGŲ SIUNTIMO
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems Į Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
iifaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi 
mus, Afidaivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu 
▼en Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena iš prityrusių lietuvai- 
lių, kuri pati nesenai važinėjo Euro- 

ir žino visas kelionės smulkme-
aaa. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Publie antspaude.
Kena eit peš svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo nrigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass

žinoma, Lietuva dar jauna, 
tik 18 metų amžiaus. Aišku, 
kad stebėtinai daug yra progre
so padarius kaip kuriose srity
se, ypač mokslo atžvilgiu. Be
raščių jaunų lietuvių jau nėra 
Lietuvoje^ tik seniai ūkyje gy
venanti tebėra beraščiais; mies
tuose ir suaugę lavinasi, moki
nasi, tuo tikslu steigiami liau
dies universitetai — vakariniai 
kursai, mokinami žmonės ne tik 
rašto, bet ir amatų 
dalykų.

Lietuva ūkio šalis, 
Lietuvos nugarkaulis, 
pečių remiasi Lietuvos valsty
bės patvarumas ir išsilaikymas, 
tatai svarbu, kad ūkininkai ne
būtų paskutiniais krašto pilie
čiais; svarbu, kad jie gautų 
jiems priklausomą dalį iš gamy
bos, — ūkio pramonės. Bet de
ja, jie gauna mažiausią dalelę; 
man rodos, kad miestietis ne
gali būti privelegijuotas pilie
tis, valdininkas, mokytojas ar 
amatininkas, tačiaus dabarti
niais laikais atrodo, kad taip y- 
ra. Miestų gyventojai mažiau 
skundžiasi negu ūkininkai; ūki
ninkai paskendę skolose.

Lygsvara ūkio pramonėje tar
pe miesto ir ūkio žmonių būti
nai reikalinga. Kuomet ūkinin
kas geriau gyvens, turės perka
mąją galią, tuomet ir miestietis 
pramonininkas gyvens geriau, 
pramonė bus normali, gera. E- 
su patyręs, kad ūkininkų nusi
skundimai labai rimti. Nenuos
tabu, tatai, kad del blogų sąlygų, 
daug ūkininkų pereitais metais 
paklausė agitatorių ir ruošė 
sukilimus. Blogos sąlygos gero 
kraštui nežada. Su šiomis pro
blemomis tenka vyriausybei su
sidurti. šiais ūkio pramonės rei-

ir kitokių

ūkininkai 
ant jųjų

j e, butų galima pasakyti, kad 
Lietuva kultūringiausia šalis 

. Bet deja, ūkio pra- 
natais. Tikrai, reikia pripažinti, monė šlubuoja. Susisiekimo iš-

pamatyti, Lietuvos menininkų 
artistų rankomis pagamintus.• 1 -i T • 1 1 aliuviniu UCI5CW11111 vutKj. —~--------- ’ —

nepiiklausomos Lietuvos meno, | gėrėjausi meniškais ekspo- Pabaltijoj. 
sporto ir mokslo, tautines ii Tikvai rniu-ia nrinnžinti monė šlubi
dvasinės kultūros.

Kaunas turtėja, kyla ir kultu- 
rėja, puošiasi valstybės įvairio
mis didelėmis įstaigomis, minis
terijomis, užsienių konsulatais, 
mokslo ir pramonės dideliais 
centrais — gražiais kelių aukš
tų namais. Kaune pagal 1933 m. 
statistiką, yra 59 pradžios mo
kyklos su 210 mokytojų ir arti 
10,000 mokinių; yra 6 vidurinės 
mokyklos (progimnazijos), 14 
specialių mokyklų, amatų, ko
mercijos ir technikos; 18 gim
nazijų su arti 5000 studentų; 
Vytauto Did. Universitetas su 
7 fakultetais ir mokomuoju 
personalu — profesoriais ir lek
toriais bendrai 238 skaičiuje, 
kuriame yra apie 5,000 studen
tų. Konservatorija su apie 300 
studentų ir kitokios įvairios 
mokslo ir kultūros įstaigos su
daro žymią dalį Kauno mieste 
gyventojų ir įstaigų. Vyt 
Did. Universiteto veik vis 
mai nauji, dideli ir gražus, 
bai įponuojanti.

Kauns turtingas biblioteko
mis ir skaityklomis, taipgi yra 
du liaudies universitetai kur 
suaugę mokinasi laisvu laiku. 
Yra privatiškų mokyklų, ypač 
tautų mažumų mokyklos, kurios 
valdžios subsidojims palaiko
mos, bet jos tautų mažumų glo
bojamos ir vedamos. Ir lenkai 
turi savo laisvas mokyklas Lie
tuvoje valdžios lėšomis palai
komas, gi tuom kartu rytinėje 
Lietuvoje lenkai lietuviškų mo
kyklų nešelpia, priešingai, jie 
uždarinėja, naikina lietuviškas 
mokyklas. Lietuvoje tautų ma
žumos turi' pilną laisvę, naudo
jasi visomis pilietiškomis teisė
mis, privelegijomis. Tautų ma
žumos Lietuvoje nesiskundžia 
priespauda, persekiojimu kaip 
tai yra kituose kraštuose, ypa
tingai, Lenkijoj kur tautų ma
žumos persekiojamos, neturi po
litiškos ir kultūrinės laisvės.

Kaune yra 12 bankų, veik visi 
jie gerai gyvuoja. Svarbesnieji 
bankai yra šie: Lietuvos bankas

kad Lietuvos menininkai, piešė- vystymas dar nėra geriausias; kalais, ūkio gamybos eksporto 
jai, skulptoriai nemiegojo, daug tiesa, dabar telefonu ir telegra-1 reikalais teko ir, mums susiva- 
dirbo kūrybos darbe kol įturti- fu galima susisiekti su kiekvienu žiavusiems kongrese, rodavotis 
no savo menišką galeriją Vytau-1 Lietuvos kampeliu, bet gerų ke-'ir ieškoti būdų ir priemonių 
to D. Muziejuje. Dabar garbė lių dar yra didelė stoka. Susi- suradimui rinką užsieniuose Lie- 
jiems nes kiekvienas užsienietis siekimas tobulinamas, telefonas tuvos ūkio gamybai. Būdamas 
bebūdamas Kaune užeina į mu-j jau yra įvestas į namus pasi- provincijoj prisižiūrėjau ukinin-
ziejų, pasigerėjęs lietuviško me
no puikiais eksponatais, išsive
ža gerus įspūdžius iš Lietuvos.

Mačiau įdomių, gražių ekspo
natų Amerikos žymiuose muzie
juose, būdamas Paryžiuje ir

turinčio ūkininko, gyvenančio 
arčiau susisiekimo nuvestų tink
lų. Dabar ir keliai geresni negu 
20 metų atgal buvo, tačiaus to
li gražu ne toki kaip kultūrin
guose kraštuose.

Tie, kurie savo krauju ir mirtimi parašė lietuvių tautai amžiną 
testamentą visomis išgalėmis saugoti ir ginti Lietuvos laisvę

kų gyvenimo, dėlto ir sakau, 
kad ūkininkų ir miestų gyvento
jų tarpe ekonominė lygsvara bū
tinai reikalinga, pramonės trak
tavimo nuostatai privalo būti 
paremti lygybe ir teisybe. Gi 
tuom kartu tokios lygybės ūki
ninkai neturi.

(Bus daugiau)

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio Adminis
tracija pereitą savaitę išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikrašti prenu
meratų. Dalis ių iau pasinauti
no, dalis ne. Todėl dabar kaip 
tik laikas Am. Lietuvis pasinau- 
jint kol dar Sieniniai Kalendo
riai nėra išsibaigę. Kas tik da
bar atsinaujins ar naujai užsi
rašys Amerikos Lietuvį, gaus tą

Dovanai. Am. Lietuvio prenu
merata Suv. Valstijose $1.50. 
Užsieny — Lietuvoje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikrašti savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratos yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntini* 
darni už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujinsit busim priversti su
stabdyt sinntinėję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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AMERIKOS LIETUVIS

Čia ne mokytojo menininko, bet paprasto bernelio rankų darbas — raižinys, padarytas be jokių di
desnių įrankių, o tik su paprastu peiliu. Lietuvoje jų dar gana daug randama. Tai irgi-liaudies 
menas.

S.LA. SEIMAS IŠ DELEGATO KĖDĖS
Rašo JONAS VALAITIS 

(iš Brooklyn, N. Y.)

Ištrauka iš Draugijos Užsienio Lietuviams Remti 
j Skyrių Atstovų Suvažiavimo 1936 metų 

birželio mėn. 7 d. 17-21,5 vai. protokolo
i _____________________

, Visuotinis Draugijos Užsienio Lietuviams Remti Sky
rių Atstovų Suvažiavimas 1936 metų birželio mėn. 7 d. 
laikinojoje Lietuvos sostinėje Kaune kviečia viso pasaulio 
lietuvius budėti del lietuvių tautos ir valstybės išlaikymo 
Europos žemyne, del lietuvių tautos teisių ir garbingos 
vietos kultūringųjų tautų šeimynoje. Lietuvių tauta yra 
viena seniausių tautų, kurias istorija atmena, del to būti 
lietuviu yra didelė garbė. Lietuvių tauta tiek amžių ko
vojo dėl savo gyvybės, dėl savo teisių, dėlto, nepriklauso
mą gyvenimą atgavusi, neturi prarasti savo laisvės, bet 
atvaduoti dar tai, kas Lietuvai yra atimta.

’ Viso pasaulio lietuviai savo tautos šviesios ateities 
vardan kviečiami laikytis savo gražiosios lietuviškos kal
bos, lietuviškos dainos ir giesmės, lietuviškų papročių, lie
tuviško spausdinto žodžio, lietuviškų draugijų, lietuviš
kos mokyklos, o savo vaikus auklėti atsparios lietuviškos 
dvasios.

Visų pasaulėžiūrų ir nusistatymų lietuviai, visame 
pasaulyje išsisklaidę turi kovoti su savo tautiečių nutauti- 

3* mu ir šiais neramiais laikais ypačiai laikytis savos lietu
viškos draugės ir vienybės visą bendrą tėvynės Lietuvos 
JąĘui ir lietuvių tautos vaikų ir dukterų laimei.
—~ Visuotinis DULR suvažiavimas siunčia nuoširdžiau
sių sveikinimų lietuviams išeiviams Šiaurės ir Pietų Ame
rikoje, Afrikoje, Azijoje, tolimoje Australijoje ir gyve
nantiems Europos kraštuose. Kiekvienam tautiečiui 
DULR linki asmens laimės ir kultūrinės pažangos. ’ '

Suvažiavimo prezidiumas pasirašė: J. Skaizgiris, Va
nagaitis, Jankutė, B. Zaleskis ir Kimbrys.

K. Kasas,
Ištrauka tikra DULR Sekretorius

Cleveland, O. — Į SLA. sei
mą iš visos Amerikos delegatai 
suvažiavo gana anksti. Vieni 
atvyko penktadienį prieš seimą, 
didžiuma suvažiavo šeštadienį. 
Ir sekmadienį jau susitikome vie 
noj tai kitoj pramogoj delegatų 
iš visos Amerikos.

ATSIKREIPĮMASJJ/ĮSUOMENE »
Didžiai Gerb. Tamsta!

' • Gėrėmis Lietuvių tautos senove, jos praeitimi. Stebimės gar
bingais didžiųjų kunigaikščių žygiais, jų darbais. Jis savo žy
giais ir aukšta tautos kultūra, išgarsino Lietuvių tautą plačiame 
pasaulyje.

Visa tai sako mums istorija, knyga. Branginame kieKvieną se
novės liekaną, nes ji yra gyvas atspindys tos kultūros, gyvas fak- 
toris, kalbąs apie jos praeitį. Didžiausias tos kultūros veidrodys, 
tai senovės knyga, raštija. Be jų pagelbos senovė butų paslaptimi, 
nieko nežinotume, nieko negalėtume pasimokyti iš jos ir prisimin
ti apie bočių karžygiškus darbus.

Su skaudančia širdimi tenka konstatuoti faktą, kad tas turtas, 
spauda, knygos, įvairus laikraščiai ^^įsta, arba yra išmėtomi, iš
blaškomi. Įvertindamas tą svarbią,’iįįįilekci jos reikšmę, ryžausi 
prisidėti nors mažu darbu prie tos didelės idėjos: surinkti visus 
spausdiniusrleidinius; žurnalus, lietuvių kalboje išėjusius, nuo 
pirmojo numerio iki .šios dienos. ,.

Darbas sunkus-ii; didelis. Nėmfehka vien norų ir pasišventi
mų. Tenka kreiptis į plačiąją visuomenę, spaustuves, knygynus, 
bibliotekas, leidyklas ir prašyti prisidėti prie to kilnaus darbo.

Lietuvių periodinės spaudos kolekcija bus ne vien mano kūri
nys, bet ir visos visuomenės, o muziejui reta brangenybė.

Esu surinkęs laikraščių, žurnalų apie 1400 atskirų pavadini
mų, o trūksta iki pilno komplekto apie 1000 egz.

Į jų sąrašus įeina ir tie leidiniai lietuvių kalba išeiną Amerikoje 
ir kituose kraštuose. • ’

Suprasdami Lietuvių Periodinės spaudos kolekcijos reikšmę, 
drįstu kreiptis į Didž. Gerb. Tamstą, prašydamas paramos. Siųsk 
po vieną atliekamą egzempliorį naujai išėjusio laikraščio, žurnalo 
ar šiaip spausdinio. Be to, kiekvieno antgalvio pakeitimo po 1 Nr. 
Knygynai, bibliotekos, leidyklos maloniai prašomi paaukoti taip 
pat po vieną išėjusį egz. spaudos kolekcijai. Aukotojų pavardes 
viešai paskelbsiu. -

ši kolekcija nebus laikoma mano kambaryje, bet bus duodama 
susipažinti ir plačiajai visuomenei. Ruošiu parodas, kurios bus pri
taikytos skaitymui ir mėgėjai galės veltui studijuoti lietuvių raš
tijos eigą Taip pat bus įdomi medžiaga statistikos duomenims.

Esu surinkęs daug įvairių knygų apie 1000 egzempl. Tos kny
gos yra įdomaus turinio. Jos taip pat bus duodamos veltui skai
tyti visuomenei, ypač neturtingiesiems.

Užbaigęs šį darbą paaukosu Rokiškio muziejui. Jei kuris turi 
retus žurnalus, iš darbininko algos, atlyginsiu, kiek šis spaudinys 
yra vertas. Prašau siųsti ir rašyti.

Su aukšta pagarba, P. Gasiunas.
Klaipėda, šlėvio gatvė 15, Lietuva.

Seimą Lietuvių salėje atidarė 
chemikas P. J. žiurys pirrhadie- 
nį, birželio 22 d., 11 vai. ryto. 
Ypatingą garbę Jubiliejiniam 
seimui suteikė, tai jame daly
vaują SLA. veteranai, kurių tar
pe ir iš Lietuvos atvykęs Dr. 
Jonas Šliupas. Nemažesnę mu
sų organizacijai garbę suteikė 
Clevelando miesto mayoras, ku
ris ne tik atsilankė ir Seimo da
lyvius pasveikino, bet pasakė ir 
ilgoką, lietuviams labai palankią 
kalbą, kuria nurodė daug gali
mybių lietuviams Clevelande 
veikti ir žadėjo musų tautie
čiams talką. Prie to, pasidžiaugė 
ir lietuvius kreditavo už Cleve
lando progresą. Majorą visi da
lyviai atsistojimu pagerbė. 
Tuoj pribuvo Amerikonų laikraš 
čių reporteriai, kurie seimo va
dus, garbės svečius ir mayorą 
nufotografavo.

Svečių Kalbos
Seimą atidarant, visi dalyviai 

sugiedojo Lietuvos ir Amerikos 
himnus, vedant V. Bukšnaičiui 
iš Brooklyno ir pianu akompa
nuojant P-lei Lukoševičiutei iš 
Dayton, Ohio. ,

Toliau p. žiurys perstatė ir 
pavedė seimą vesti SLA. prezi
dentui F. J. Bagočini.

Adv. Bagočius, imdamas sei
mo tvarkos vedimą, pirmiausia 
pasakė gražią kalbą į busimus 
delegatus — nes dar jų nebuvo, 
žinoma, kurie yra ar bus dele
gatais. Po to pradėjo perstatinė
ti kalbėti SLA. veteranus, gar
bės svečią Dr. Joną Šliupą ir 
kitus, Vilniui vaduoti Sąjungos 
delegatą V. Uždavinį, kurio mi
sijai, Vilniui vaduoti, seimo de
legatai labai nuoširdžiai paža
dėjo talką.

PAGERBTI VETERANAI
Pagerbti SLA. seime daly

vaują keli veteranai: seniausias 
Amerikoje gimęs veteranas p. 
Birštonas iš Shenandoah, Pa., 
1887 m. įstojęs į SLA.; Adv. 
Bradchulis, padėjęs paruošti 
pirmutinius SLA. įstatymus; 
Newarko veikėjas Vincas Am- 
brozevičius; senas darbuotojas 
A. B. Strimaitis ; nenuilstamas 
tautinio darbo darbininkas Jo
nas Tareila iš Waterburio, ir ki
ti.

Kalbas pasakyti Prez. Bago
čius pakvietė, ir kalbėjo šie: Dr. 
Šlakienė iš Chicagos, Adv. šalna 
iš Bostono, Zinkiutė iš Worces
ter, Mass. Vitalis Bukšnaitis^ iš 
Brooklyno, Vytautas Michelso- 
nas iš Brooklyno, dabartinės 
Pild. Tarybo seniausias narys, 
Ižd. Kazys Gugis.

Mandatų Komisijos pareigas 
eiti prezidentas pakvietė Chi
cagos D. Pivaroną, Pittsburgho 
P. Dargį ir Chicagos Dr. Mont- 
vidą. Suskaitę mandatus jie at
rado, kad pirmą dieną dalyvau
jančių delegatų yra 198, pridė
jus Pild. Tarybos/narius, viso 
pasidaro 204. Keletos delegatų 
mandatai neišrišti.

Daugiau nieko ypatingo ne
nuveikta.

ANTRA DIENA
Antrą dieną į seimą pribuvo 

dar daugiau delegatų, ir jie vi
si priimti.

prez. Bagočius praneša, kad 
Jubiliejinis SLA. Albumas dar 
neparuoštas. Paruošti nepavykę 
todėl, kad laiku negauta musų 
veikėjų nei biznierių paveikslai, 
komisijai* nebuvo progos ir 
spaustuvei stigo laiko Albumo 
darbą baigti. Prie to, dar į Al
bumą nori įdėti kai kuriuos sei
mo paveikslus, ir dar tam tikrus 
kitus paveikslus, kurie būtinai 
albumui reikalingi. Pranešė jog 
Albumą padaryti kaštuos septy
ni tūkstančiai dolerių, ir tai

,bus gražus, puikiai padarytas 
albumas. Parodė jo pavyzdžius 
su keliais atspaustais lankais. 
Albumas ištikro vertas vadinti 
gražiausiu Amerikoj išleistu 
Lietuvišku kuriniu.

Albumas 98-iems veteranams 
bus duodamas nemokamai. Tų 
veteranų seime dalyvauja 11. 
Albumai ir specialus ženklai 
bus išsiuntinėti kuopoms, ku
rios juos išdalins veteranams. 
Beje, verta priminti, kad vete
ranais skaitomi SLA. nariai 
įstoję prieš 1901 m. ir dalyvavę 
16-tame seime Wilkes-Barre, 
Pa., delegatai.

KOMISIJOS
Sekretorius Dr. M. J. Vinikas 

prašo Seimo Sekretoriais pa
tvirtinti “Tėvynės” redaktorių 
S. E. Vitaitį ir Adv. Kl. Jurge- 
lionį. Seimas tą užgiria.

Pirmininkas tvarkai palaiky
ti paskiria maršalkomis Bart
kų ir Brazauską.

Balsų skaitytojais pirminin
kas skiria: Vincą Černiauską, 
Katkauską, Kalkį ir Vincą Vyš
nių.

Komisijų komisiją skiria iš: 
Marcinkevičiaus, žilvitienės ir 
Mickevičiaus.

Prašymų ir apeliacijų .komi
sija: Kalinauskas, Liutkus ir 
Anesta.

Seimo finansų, laiškų ir svei
kinimų komisija: žiurienė (iš. 
Inkerman, Pa.), Birbilienė ir 
Zorskaitė.

Tautiškiems Centams paskir
styti komisija: Matas, Karalius, 
J. G. Polteris.

Kadangi pereito seimo proto
kolas tilpo “Tėvynėje”, ir yra 
apie 300 puslapių ilgumo, laikui 
taupyti, nubalsuotas neskaityti.

PREZIDENTO RAPORTAS
Prezidentas Bagočius išduo

da raportą. Trumpai suglaudus 
pateikė šiuos faktus: Finansinė 
SLA. būklė gera.- Bondsų Susi
vienijimas turi apie milijono 
dolerių vertės. Ketvirta dalis jų 
yra 100 nuoš. geri ir šiandien 
galima už cash vertę parduoti. 
Už apie trečdalį negaunama 
nuošimčių. Jei dabar reikėtų 
bondsus parduoti, esą tektų pa
kelti apie $200,000 nuostolių. 
Vėliau tie bondsai gali pakilti 
arba nupulti, atsižvelgiant jų 
biržos kainų.

SLA. veikimą kontroliuoja 
vienuolika valstijų, kuriose Su
sivienijimas daro biznį. Esą 
SLA. turtas turi būti paremtas 
100 nuoš. turto garantija. 1934 
metais buvę tik 98 nuoš. Tekę 
sunkiai dirbti, bet dabar SLA. 
esąs 110 nuoš. užtikrinimu. Ta 
atliko * perkeldami bondsus iš 
parduodamosios kainos vertės į 
amortizacijos skyrių, kuriam jie 
verti originalės sumos. Tuo 
budu, esant bondsams vertes- 
niems, SLA. turtas atrodo pa
kilęs. Dar prie to pakėlus narių 
mokesčius po 5c mėnesiui, prie 
$6,000,000 garantijos, prisideda 
$600,000, o nariui per metus 
tenka damokėti viso tik 60 cen
tu.

REAL ESTATE NAŠTA
Taigi, bondsų klausimas esąs 

gerai sutvarkytas. Netvarka 
esanti tai Real Estate arba pa
skolų ant namų skyriuje. Prie 
jau esančių SLA. investmentų 
reikia pridėti tūkstančius do
lerių. Turtas, tiesa, labai nupuo
lęs. $15,000 vertės namas šian
dien galima pirkt už $3,000. Ir 
žinote, kad net $300,000 vertės 
namų ant savo rankų šiandien 
SLA. turi! Į real estate skyrių 
kaip tik daugiau dėmesio ir rei
kėtų kreipti.

Nors organizacija yra ir ne
partinė ir be tikybų skirtumo, 
vis dėlto, sako prezidentas sa
vo raporte, pasireiškiąs gana 
aštrus partinis nariuose skirtu
mas. Tą, betgi, rekomenduoja 
išmesti, nors praktikoje ne vi
sai taip Seimas elgiasi...

Investmentų aparatą valsti

jos Centrui patarusios padaryti 
'lankstesnį. Tą stengiasi dabar ir 
vykinti.

Rekomenduoja į Lietuvą kas
met pasiųsti po porą mokinių 
su SLA. stipendijomis, mokytis 
Vytauto Didžiojo universitete.

Apie investmentus baigus, ky
la diskusijos, kuriose paaiš- 
ki, kad iš vienuolikos Mass, val
stijoje įvykusių paskolų forklo- 
zavimų, darbus atliko ir uždar
bį po apie $100 ar $150 pasi
ėmęs-Adv. Bagočius, kada Bos
tone yra net trys SLA. nariai 
advokatai, kurių vienas, šalna,

TRUMPA LIETUVOS BUVUSIŲ SEIMŲ ISTORINE 
APŽVALGA

Dar ką-tik įvykusiems rinki
mams į jiaują Lietuvos Seimą, 
kurie eina naujų rinkimų įstaty
mų pagrindais, “Laiko žodis” 
paduoda trumpą istorinę apra
šymą apie buvusių seimų gady
nę: —

Seimus gerai žinojo senoji 
Lietuva. Pirma buvo didžiųjų 
ponų taryba Vilniuj, ilgainiui 
virtusi Seimu, kuriame ir smul
kesni bajorai turėjo savo at
stovybę. Kai ėjo ilgos derybos 
dėl Lietuvos — Lenkijos uni
jos, lietuvių didikai ilgai spyrė
si reikalaudami Lietuvai atskiro 
seimo, bet. turėjo nusileisti ir 
1569 m. unija nustatė, kad lie
ka tik vienas Seimas ir sena
tas, kur Lietuvai skiriama tam 
tikra dalis vietų. Tačiau apskri
čių seimeliai veikė ilgai. Iš tų 
senųjų laikų užsiliko ir pats žo
dis “seimas”, kurs esąs lietuviš
kas iš “sueiti”.

Naujaisiais laikais žinome gar
sųjį 1905 m. Didįjį Lietuvos 
Seimą, kurs reikalavo Lietuvai 
plačios autonomijos ir skelbė 
kovą prieš rusų valdžią Lietu
voj. 1917 m. žinomas Rusijos 
Lietuvių Seimas, kuriame buvo 
priimta rezoliucija reikalaujan
ti Lietuvai visiškos nepriklau
somybės. Seimo pobūdžio turėjo 
ir 1917 m. Vilniuj įvykusioji 
Lietuvių Konferencija, kuri iš
rinko iš savo tarpo Lietuvos ta
rybą. Tai vis buvo pripuolamu 
budu sudarytos visuomenės or
ganizacijų ir partijų atstovybės 
ir tik Petrapilio L. Seimas buvo 
renkamas platesnio balsavimo 
budu.

Vasario 16 d. akte, kuriuo 
skelbiama Lietuvos nepriklau
somybė, pasakyta: “Drauge Lie
tuvos Taryba pareiškia, kad 
Lietuvos valstybės pamatus ir 
santykius su kitomis valstybė
mis privalo galutinai nustatyti 
kiek galima greičiau sušauk
tas Steigiamasis Seimas, demo
kratiniu budu visų jos gyvento
jų išrinktas.”

Kaip žinoma, iki sušaukiant tą 
Steigiamąjį Seimą, tautos atsto►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu £
tai įsigyk H

ESPERANTO KALBOS VADOVĖLĮ I
kuriame tilpsta ■

GRAMATIKA, 38 LEKCIJOS ir ŽODYNĖLISI 
ŠIOS KNYGOS KAINA $1.00 H

Bet jei kas per šį mėnesį naujai užsirašys arba pasinaujins H 
AMERIKOS LIETUVĮ METAMS ■

Tas Gaus Tą Esperanto Kalbos Vadovėlį | 
UŽ

(Amerikos Lietuvio prenumerata $1.50 metams) 
SIŲSDAMI PINIGUS ĮDĖKIT IŠKIRPĘ IR ŠĮ SKELBIMĄ 

Adresuokit šitaip:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.
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. kaip tik diskusijosė dalyvavo. 
| Tokia pat būklė yra ir Chica- 
goj. Ten, per, pasak Adv. Olio, 
porą metų iš įvykusių 15 for- 
klozavimų, darbai teko visi tik 
Gugiui, nors yra viso stptyni 
SLA. nariai ir veikėjai advoka
tai. Paaiškėjo, kad Chicagoje už 
forklozavimą vienos nuosavy
bės akvokatui išmokama iki 
$1,000. Bagočius pripažino, kad 
Chicagoj investmentai esą per- 
brangiai organizacijai atsieiną, 
ir esąs nuomonės daugiau Chi- 
cagoje niekam neskolinti.

SUSIKIRTIMAS DEL 
DELEGATO

Baigus prezidentui raportą, 
baigusi savo • darbą mandatų 
komisija išdavė raportą. Pasi
rodo, komisija pasiskirsčius de
legato St. Michelsono iš Bosto
no priėmimo klausimu: didžiu
ma nusistačius priimti, mažuma 
atsiklaust seimo. Atsižvelgiant, 
kad komisija jau dirbo per porą 
dienų, mažumos rekomenduota 
pervesti klausimą seimui. Bet 
balsuojant ir didumos nuomo
nę aiškiai prezidiumui palai
kant, Michelsonas priimtas de
legatu 110 prieš 82.

Prie Lietuvių Darželio visi 
nusifotografavo. Trečiadieny 
priimti sekretoriaus, iždininko 
dr. kvotėjo ir iždo globėjų ra
portai.

vybės, parlamento pareigas ėjo 
Tautos Taryba, kuri sudarinė
jo laikinosios vyriausybės mi- 
nisterių kabinetus. Nelaukiant 
net nepriklausomybės karo pa
baigos, vos tik išvadavus dides
nį plotą Lietuvos žemių, 1920 
m. pavasarį buvo išrinktas 
Steigiamasis Seimas, kurį Val
stybės Teatro rūmuose iškilmin
gai atidarė 1920 m. gegužės 
15 d. Jo sąstatas buvo atstovų:
krikščionių bloko 59
socialistų liaudininkų 29
social demokratų 14
žydų 6
lenkų 3
vokiečių 1

viso 112
Kaip žinoma, pirmam St. 

Seimo posėdžiui pirmininkavo 
seniausioji amžiumi moteris at
stovė rašytoja G. Petkevičaitė, 
sekretoriavo jauniasiasis atsto
vas — Muraškaitė. “Dvi mote
rys atidarė Seimą” — šaipėsi 
tada dėl tokio supuolimo. St. 
Seimo nuolatiniu pirmininku bu
vo išrinktas A. Stulginskis, ku
ris ėjo ir prezidento pareigas.

Steigiamasis Seimas paruošė 
eilę pagrindinių įstatymų, kurių 
svarbiausiais buvo žemės refor
mos įstatymas, priimtas vasario 
16 d. 1922 m. Valstybės konsti
tucija buvo priimta 1922 m. 
rugpiučio 1 d. ir tuo St. Seimas 
baigė savo svarbiausius>darbus. 
Kaip iš sudėties matyti, St. 
Seime absoliutę atstovų daugu
mą turėjo krikščionys.

Pirmasis Lietuvos Seimas bu
vo išrinktas 1922 m. rudenį ir 
atidarytas lapkričio 12 d. Jame 
buvo 80 atstovų iš tokių gru
pių:

krikščionių demokratų 15
krikšč. ūkininkų sąjungos ■ 2
krikšč. darbo federacijos 11
soc. liaudininkų 5
valstiečių sąjungos 16
social demokratų 11
darbo grupės (komunistų) 5
žydų 3
lenku 2v
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Sveikatos Skyrius
DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONlERIUS 

New Yorko Miesto \
------------------------ o----------------—------

, KODĖL NE MIEGO PRO
GRAMA

Beveik mes visi turime ko
kį nors kasdieninį programą 
del musų kasdieninių veiki
mų, kitaip sakant, mes pa
skirtu laiku valgome, mes 
pasirenkame ką valgyti, nu
statome vakacijos laiką, pa
skirtu loiku einame ant ko
kio pasilinksminimo ir net 
turime pasibovinimo laiką, 
bet ne daug žmonių mąsto

* apie miegą ir ne daug iš 
musų paskiriame užtektinai 
laiko kas naktį miegui. Kai- 
kurie žmonės užtektinai 
miega, bet čia kalbame apie 
vienodą miego programą.

Miegas yra gamtos ge
riausias atnaujintojas, gydo 
musų kūno įvairius išsine- 
šiojimus ir teikia mums 
stiprumo atsikelti kasdien 
ir pradėti naują dieną. Pa- 

. tyrimai aiškiai rodo, kad 
jeigu sergantis žmogus už
tektinai miegos, tai tas jam 
pagelbės pasveikti greičiaus 
ir kad tinkamas miegas kas 
naktį atlaiko visokias ligas 
nuo kūno. Kūnas stipresnis 
ir ligos taip greitai jį neuž
krečia.

Nors miego tikras psycho- 
Jogiškas mechanizmas vis 
pasilieka misterija, nėr ži
nomas, mes žinome, kad yra 
posilsio laikas kunui ir pro
tui, kuomet kūno sąnariai

* tik pusėtinai veikia ir kuo
met žmogus noras ir sąmo
nė pavargę. Ir nors mes ne
žinome kaip tas įvyksta, bet 
mes visi žinome, kad vien 
tik miegant kūnas padaro 
įvairias delikatnas pataisas 
kurios išvaro nuovargį ir 
pabundame atgaivintais.

Paprastas augęs žmogus 
reikalauja aštuonių valan
dų miego kas nakt. — bet 
nekurie dauginus ir kiti ma
žiaus reikalauja. Jeigu pa

Tuo budu krikščionių blokas 
turėjo 38 atstovus, o kitos gru
pės negalėjo sudaryti koalicijos, 
todėl kilo sunkumų dėl vyriau
sybės organizavimo. Dėl tos 
priežasties pirmasis Seimas bu
vo prezidento A. Stulginskio 
paleistas 1923 m. kovo 13 d. Tų 
pat metų birželio 5 d. susirinko 
naujai išrinktas antrasis Seimas 

• iš 78 atstovų, kurie buvo pasi
skirstę :
krikšč. demokratų 14
krikšč. ūkininkų s-gos 14
krik, darbo federacijos 12
valstiečių sąjungos * 16 
socialdemokratų 8
žydų 7
lenkų 4
vokiečių 2
rasų 1
Toks sąstatas vėl davė absolu- 

tinę daugumą krikščionių blo- 
, kui, prie kurio dar prisidėjo ru

sų atstovas (Jerinas). -šis Sei
mą buvo ir vienintelis iš trijų 
Seimų (neskaitant Steigiamojo), 
kurs išgyveno visą savo konsti
tucijos nustatytą kadencijos lai
ką — 3 metus.

1926 m. gegužės 8 — 10 d.d. 
įvyko trečiojo Seimo rinkimai, o 
jis atidarytas buvo birželio 2 d. 
šiam-e Seime buvo 85 atstovai
tokiu sąstatu:
valstiečių liaudininkų 22
socialdemokratų 15
krikšč. demokratų 14
krik, ūkininko s-gos 11
krik, darbo federacijos 5
Klaipėdos kr. atstovų 5
lenkų 4
tautininkų 3
žydų 3
ūkininkų partijos 2
vokiečių 1
Trečias Seimas rodė visai 

naują vaizdą, nes iki tol domi
navęs krikščionių blokas atsidū
rė žymioj mažumoj (30 iš 85). 

bundi iš ryto šviežiu ir mit
riu ir ant syk pabundi, tai 
gauni užtektinai miego,' jei
gu ne, arba jeigu turi visu o - 
met vartoti budininką tave 
prikelti, tai negauni tinka
mą dalį miego arba tavo 
miegas nėr' tinkamas. Ko 
nors trūksta. Per savaitę 
pridėk dar kitą valandą 
miegui ir patėmyk pasek
mes. Jeigu vis atsikeli pa
vargęs arba nori daugiaus 
miego, tai jau reikia ieškoti 
priežasties. Ar tavo kamba- 
ris tinkamai išvėdytas. Kad 
gerai miegoti reikia tinka
mo vėdinimo. Prask miego
ti su langu atdaru, trupu
tį nuo viršaus ir iš apačios.

Visokios pasakos mums 
praneša, kad genijui nerei
kia tiek daug miego. Tai 
klaida, mes visi žinome, kad 
šiandien pasaulyje yra ma
žai genijų ir ,antra, visos 
pasakos apie trijų arba ke
turių vaalndų miego tokiem 
vyrams kaip Napoleon, Edi
son ir kitų yra be pamato. 
Kaslink Napoleono, istorija 
sako, kad jis mažiau miego
davo po pasekmingos kovos, 
bet kuomet tik jis buvo’ nu
galėtas, tai jis per visą die
ną ir naktį išmiegodavo. E- 
disono draugai praneša, kad 
per dieną jis tankiai ant 
trumpo laiko pramigdavo ir 
tos visos miego minutos su
dėtos krūvon parodo, kad 
jis užtektinai ir pilnai ■ pra
migdavo kasdien. 7

Kodėl dabar nepradėti ir 
užlaikyti miego programą. 
Planuok gauti nors aštuo
nių valandų miego kas nakt. 
eJigu negali ant syk užmig
ti ta,i išgerk stiklą šilto 
pieno prieš eisiant gulti. Pa
bandyk ant trumpo laiko 
gauti užtektinai miego ii 
rasi, kad tavo sveikata pa
gerės. FLTS

Stambiausiomis frakcijomis vir
to abi kairiosios. Prezidentu 
buvo išrinktas liaudininkas Dr. 
K. Grinius. Susidarė kairioji 
vyriausybė, kurią parėmė taip 
pat ūkininkų partija ir dalis ma
žumų, tautininkams likus nei- 
traliais, o krikščionims atsisto
jus griežton opozicijom Toji 
padėtis tęsėsi iki gruodžio mėn. 
vidurio, kada jau pradėjo skilti 
liaudininkų koalicija su social
demokratais, kurių ministerial 
jau ruošėsi pasitraukti. Bet 
gruodžio 17 d. permainos pakei
tė visą padėtį. Gruodžio 19 Sei
mas išrinko V. Prezidentu A. 
Smetoną, susidarė A. Voldema
ro vyriausybė, kurion įėjo tau
tininkai ir du krikščionys. O 
1927 balandžio 21 d.. Seimui at
sisakius išduoti teismui sukili
mo ruoša apkaltintąjį atstovą 
Dr. J. Pajaujį, trečiasis Seimas 
buvo paleistas. Tuo budu pir
mais Seimų periodas Lietuvoj 
buvo gana trumpas — nuo 1920 
m. gegužės 15 d. iki 1927 m. ba
landžio 12, — nepilni 7. metai. 
Jei imti pačius Seimus (neskai
tant Steigiamojo), tai Seimų 
periodas tesitęsė tiktai 4^ me
tų — nuo 1922 m. lapkričio 12 
d. iki 1927 m. balandžio 12 d.

Po 9 metų pertraukos dabar 
stovime naujo, reformuoto Sei
mo išvakarėse.

BUK KRITIKU PATS SAU
Kiekviena įtakinga knyga turi 

atstovėt dešimt netikslių.
Mes turim pagelbėt ‘ silpnes

niesiems už save.- • . . . 1
Teismo atžvilgiu: jūsų “ge- 

riausis” šiandien neatitinka ry
tojaus gerumui

Jei tikslo ir neatsieksi, buk 
drąsus.

Trijų dienų naujiena yra sena 
naujiena. ' • ?

z VI. Viliunas
N E M I

Daug amžių tu, Nemune, kruopščiai keliauji
Per Lietuvos šalį, pro tamsius miškus
Ir skaidriu, gaivinančiu vandeniu plauji
Lietuvio artojo suartus laukus...
Daug vargo ir skausmo esi iškentėjęs
Tu, Nemune, — musų gyvybe tautos —
Nekartą tau guodės lietuvis atėjęs
Prispaustas nelaimių, vergijos naštos...
Nekartą liętuvė nuskriausta likimo
Raudojo ant tavo gėlėtų krantų,
Nekartą čia dainius, gilaus įkvėpimo 
leškodams, išliejo daug meilės jausmų...
Platus, paslaptingas, nuo amžių nerimsti — 
Daug upių tu glaudi prie savo širdies.
Išvydęs tave.— naujais norais atgimsti:
Gyventi mylėti, skint žiedus buities...
Daug amžių dar plauk tu per Lietuvos šalį,
Daug amžių gaivinki mus krašto laukus,

' O mes paprašysim dangaus Visagalį,
r, Kad laimintų žygius lietuvio visus!...

Kaunas, Lietuva

AMERIKOS LIETUVIS

‘‘QUEEN MARY” DIDŽIAUSIAS ANGLIJOS GARLAIVIS, KURIS DAUG SYKIŲ APLANKĖ NEW YORKO UOSTĄ 
Garlaivis išplaukė iš Southampton-Cherbourg prieplaukų ir į truputį daugiau negu 4 paras pasiekė New Yorką. Tai' yra nau
jas pridečkas prie Cunard-White Star Anglų Laivyno. Laivo 20 0,000 arklių paiegos motoras yra stipriausias pasauly, ilgis laivo 
siekia 1,018 pėdas, 11 pėdų trumpesnis už prancūzų “Normandie”, 73,000 tonažas, bei 7,000 tonų lengvesnis negu prancūzų. Tačiau 
“Queen Mary” veža su savim 4,000 pasažierų, kuris skaičius yra du syk didesnis negu prancūzai gali savame sutalpyt. Pabuda- 

vojimas to laivo anglarfis lėšavo $30,000,000.

KALIFORNIJOJ DREBĖJO ŽEME
žemės drebėjimas, žinoma, nė

ra juokai. Tai — nelaimė. Bet 
pažiūrėkime, kaip kam tas atro
do jau po įvykio, atsipeikėjus... 
(Ar visa tai buvo, nesvarbu).

Girtuoklis kalba:
“Aš staiga pajutau, jog išsi

tiesiau... Manau, — kas čia da
bar pasidarė?!.. Mat, prie mano 
svyravimo' išsilankstymo pri
sidėjo žemės drebėjimo išsilank- 
stymas ir tie du priešingai vei
kią išsilankstymai mane staiga 
ištiesina...”.

Stogdengys pasakoja:
“Staiga vinis iššoko man iš 

rankos, kaip gyva... Aš nusi
gandau ir pradėjau kristi... 
aukštyn! Tikėkite, tai buvo pir
mą kartą mano gyvenime!..”.

Žurnalistas rašo:
“Man berašant, staiga ji puolė 

visu savo sunkumu į glėbį... Na, 
manau, kas čia dabar?!.. Ji — 
buvo mano rašomoji mašinėlė, 
kuria aš tuomet rašiau...”.

“Ji, tikrai kaip karvė, staiga 
užsirito ant manęs... į glėbį... 
Tai buvo tuo metu, kad aš mel- 
žiau karvę ir jj, nebeišlaikiusi 
žemės drebėjimo, nuvirto ant 
manęs...”. — suprasite, jog taip 
sako asmuo, žemės drebėjimo 
metu milžęs karvę...

“Mano vaikas su vežimėliu pa
sileido... į kalną!.. Ai!.. — suri
kau aš ir su visu suolu, ant ku
rio sėdėjau miesto sode, nuklim- 
pau į staiga prasivėrusią žemę... 
Tik savo platybe apsisaugojau 
nuo visiško pasinėrimo atsida
riusiose žemės gelmėse...” su at
siminimo šiurpuliu pasakoja 
auklė, žemės drebėjimo metu 
buvusi pavežioti vežimėlyje vai
ką...

“Ekranas staiga atsirado ne 
prieš mus, bet ... po musų kojo
mis... Mes žiūrėjome į jį, kaip 
į gilią plačią duobę...” — atsi
mena kinematografo lankyto
jai.

“Auksinis kąsnis pirmą kar
tą man pats išlėkė iš burnos... 
Tai buvo mano auksinis rukyk- 
lis, kurį paleidau iš dantų, kai 
pajutau po savim žemę siūbuo
jant...” — sielojasi buržujus...

“Prašau, uošvele, sėstis!.. — 
tariau tuo metu, ir uošvė atsi
sėdo ant tuščios aslos... Mat, 
kėdė tuo akimirksniu spėjo iš
sprukti iš po jos... Vėliau reikė
jo daug įrodinėjimų, (aprodant 
visus griuvėsius lauke), kad 
tixrai tą šposą aš padariau ne

tyčia...”. — Tai 
gausingų panašių

yra vieno iš 
žentų pasa-

ko j imas.
“Tu mane taip dažnai palieki 

vieną!..” nusiskundė tuo metu 
mano žmona, ir tikrai — aš pa
mačiau, kai ji staiga pasiliko 
viena sėdėti ant kėdės su viena 
grindų dalimi, o su kita aš iški
lau į musų palėpes...”. — Nepa
sitaisiusio ir po žemės drebėji
mo vyro žodžiai...

“Mano sužadėtinė atsidūrė 
ant tvoros, o aš likau iškilmin
gai sėdėti ant pasisukusio bal
to šuniuko... kurį ir nuguliau... 
Teisme mane išteisino prieš šu
niuko savininkę — piktą ponią 
— tuo, kad teisėjas rado šioje 
byloje tikrai “lengvinančias ap
linkybes...” — sako, tuo metu 
lydėjęs savo busimąją “laimę” 
vyrukas...

“Tegyvuoja labdarybė!.. — 
buvo mano tostas su lemonado 
stikline rankoje, ir ... staiga at
sirado didžiulė dirva labdary
bei!..” — kalba vienos labdarin
gos organizacijos veikėjas, ku
ris, kaip ir kiti nariai, buvo pra
dėjęs beužsiimti tik savitar
piais “pletkais”, dėl veikimo 
dirvos stokos...

“O mane tai išvertė iš pasku- 
tinios mano “lovos” — tai yra 
pažadino ir nustūmė į gatvę, 
kai miegojau vienų didelių na
mų prieduryje...” — sako be
darbis, ir jis tikrai buvo labiau
siai nukentėjęs žmogus, (nors 
jo nuostolių niekas “neapskai
čiavo”, kai rašė laikraščiams...).

“Visuomet buvęs rimtas, dėdė 
staiga, mums grįžtant namo, 
ėmė kabinėtis prie manęs — 
tvarstytis už mano drapanų, ir 
taip toliau... kaip akiplėšos vy
rai ...” — toks buvo vienos vė
javaikės, turinčios gerą dėdę, 
pasakojimas...

“Eik še, aš tave pabučiuosiu!.. 
— tarė ji man tuomet, ir ... 
nukando man nosį... Ponas tei
sėjau, prašau jos nebausti, — 
mes susitaikėme!..”. — štai, iš 
tokių žodžių galite suprasti, kaip 
kartais gali pasitaikyti stebi
nančios žinios laikraščiuose apie 
tai, kad meilužiai nukando vie
nas kitam nosį...

“Aš tik turėjau nuostolį, nes 
niekas iš manęs siūlomų naujau
sių laikraščių nebepirko... Visi 
po valandėlės reikalavo laikraš
čių su naujausiomis žiniomis a- 
pie paskutinį įvykį... O iš kur aš

imsiu tokių laikraščių, kad patį 
redaktorių radau sėdintį ant ka
mino ir karpantį didelėmis žirk
lėmis orą, o visa administraci
ja buvo apsipylus savo laikraš
čių klijuojamais klijais ir negalė 
jo iš jų išeiti, kaip įklimpusios 
musės...”. — Laikraščius par
davinėjančio vaikėzo pasakoji
mas...

* “Jau dėjo karališką vainiką 
ant mano galvos, bet aš staiga 
iš po jo išnykau pogrindžiuose, 
o pilėnai paliko stovėti kažin 
kur aukštai, arba kai kas išlėkė 
aukščiau už pilies kuorus... Pa
sėkos visos tos katastrofos bu
vo tos, kad mano žmonės pa
skelbė krašte respubliką, nes 
mano išsmukimą iš po karūnos 
rimtai palaikė mano griežtu at
sisakymu priimti karališkąjį 
vainiką!..”. — Tai monarcho ne
vykėlio kartus žodžiai... O gal 
Holimde rengtos scenos pabai
ga.

“Mane jau norėjo karti... Bet 
aš labai nustebau, pamatęs, kad,

KOKĮ SKIRTUMĄ PILIETSYTĖ DARO?
(Ketvirtas Straipsnis)

Daug ateivių nutarė pasi
likti Suv. Valstijose. Jie su
tinka su Amerikos sistema. 
Ir taip sutinka su pilietystės 
svarbiausiais reikalavimais. 
Bet jie neėmė jokių žings
nių tapti piliečiais.

Kartais ateivis bijosi pra
dėti tą visą darbą, prieš jį 
stovi visokį keblumai — ap- 
sibuvimo darodymas, kur 
gali rasti tinkamų liudinin
kų, labiausia jį kankina as
meniškas egzaminas teisme, 

, ar jį galės išlaikyti- Kartais 
jis neturi iš ko užmokėti rei
kalingus mokesčius. Jis ma
žai apie pilietystę mislina. 
Tankiai sau nutaria — “kam 
bereikalingi vargti?”. Pilnai 
užimtas savo darbu ir užlai
kymu savo šeimynos. Jis ma
no — “Man Amerika patin
ka ir aš ketinu šičia apsigy
venti. Jokio skirtumo neda
ro ar žmogus pilietis ar ne- 
pilietis. Tai kokį skirtumą 
pilietystė daro?”

Taip. Kokį skirtumą pilie
ty s te daro ? Tai tas gal yra 
svarbiausias iš visų klausi
mų. žmogus, kuris mąsto a- 
pie pilietystę turi žinoti ko
kias privilegijas ir atsako
mybes ji įima, pirm negu jis 
išmintingai gali atsakyti 
klausimą — “ar aš noriu 
tapti Amerikos piliečiu?”

Vienas iš pirmų dalykų, a- 
pie kurį mes turime mąstyti 
sąryšyje su pilietystę, tai y- 
ra balsavimo teisė.

Ateivis, nepaisant kaip il
gai išgyvenęs Amerikoje, 
neturi jokio balso, kaslink 
valdymo. Jis dirba guv. Val
stijose, moka taksus už ke
lius, mokyklas, policiją, ir 
daug kitų apsaugų, bet jis 
neturi balso šituose ir kituo

PuslapL 5-tas

vietoje manęs, į paruoštą kilpą 
įkišo galvą ir pasikorė pats bu
delis, o aš likau sėdėti ant po 
manim pavirtusio dalyvio kuni
go ir, turėdamas gražaus laiko, 
pasiskaičiau pats mirties spren-' 
dimą, paėmęs jį išdingusio že? 
mėje prokuroro rankos...”. — 
Tokie nusikaltėlio memuarai...

“Prašau^ leisti praeiti!.. — 
mandagiai \ tariau sutiktajam 
storuliui. — Labai prašau! — 
jis tarė ir ... įsmuko į prasivė
rusią šalia duobę... Aš galėjau 
laisvai praeiti — iš gatvės pasi
kalbėjimų...

“O aš... Gera man visą tai 
juokais aprašinėti, kad aš že
mės drebėjimo metu buvau už 
tūkstančių kilometrų nuo katas
trofos vietos ir, tur but, kaip 
paprastai priimtas rašytojų 
“luome”, galvoj'au, kaip čia da
bar sugraibyti pinigų pusry
čiams, nesvarbu, kad jau visa 
“gerbiamoji visuomenė” senai 
buvo ir po pietų...”. — Taip sa
ko šio rašinio autorius — A.V.

se dalykuose, kurie liečia jo 
kasdieninį gyvenimą ir inte
resus. Jis remiasi ant kitų, 
kad jie nutartų kas yra jam 
geriausia. Tas viskas užsi
baigia, kuomet ateivis lieka 
piliečiu. Ir tada jo. balsas 
toks svarbus koks yra bal
sas kiekvieno piliečio.

Balsavimas yra svarbiau
sias būdas, per kurį pilietis 
dalyvauja sau-valdymo pro
ceso. Jo balsas prisideda 
prie nusprendimo ar jo gat
vės švarios, ar mokyklos tin
kamos, kiek taksų mokėti, ir 
t.t. Sprendžia paskyrimą tei
singų ir tinkamų urėdninkų, 
teisdarių ir įstatymdavėjų. 
Sprendžia^tarifo klausimus^ 
pagelbą ūkininkams, vaikų 
darbą, pašalpą, karo ir tai
kos klausimui Amerikos lir 
kimas guli rankose jos pilie
čių. Kaip galima pasiekti 
aukštesnįmpsąugps laipsnį, 
apturėti ^pęsnes gyvenimo 
aplinkybes? Didžiuma balsų 
tą nusprendžia. Balsuojant, 
pilietis dalyvauja valdžios 
valdyme. Ateivis, neturėda
mas balso, yra “pašalpinis” 
pilnoje prasmėje, jis nėr da
lis apielinkės ir pačios tau
tos gyvenimo.

Jeigu balsavimo teisė yra 
privilegija, tai irgi yra ir at
sakomybė. Yra užduotis 
kiekvieno piliečio dalyvauti 
viešuose reikaluose, apsipa- 
žinti'Su politiškais dalykais, 
ir kandidatais taip, kad jis 
galėtų išmintingai balsuoti. 
Nes valdžia yra tik tokia tei
singa ir veikli, kokią jos pi
liečiai padaro. Aktyviškas ir 
rūpestingas prisidė j imas 
prie valdžios procesų yra at- 
sakomumas kiekvieno pilie
čio. — F.L.I.S.
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ARTISTĖ — TENISO 
ŽVAIGŽDĖ

Elena Wills Moody, lošia te
nisą, kuri š ą vasarą žada vykti 
į teniso rungtynes rytuose.

DVI KONTESTANTĖS
Elzbieta Kompa (kairėje) ir 

Eleanora Holm-Jarett, abi kai
po Suv. Valstijų Olimpikos plau
kimo kontestantės vyksta Berly
nan, Vckietijon.

© NEWS WEEK

ŽYMUS VOKIETIJOS TENISO 
ŽAIDĖJAS

Baronas von Cram m, kurį teniso 
sporto sekėjai laiko kaipo vieną 
iš žymiausių kovotojų už Davis 
taurę.

© NEWS WEEK

BOKSO ČAMPIONAS
PRALAIMĖJO KUMŠTYNES 

Joe Louis, negras kumštininkas
smėlingas, buvęs pasaulinio bok-. pralaimėjo kumštynėse su vo- 
so sunkaus - svorio čampionas, kiečiu šmelingu, birželio 19-'tą, 
pergalėjo savo aponentą J o e ^ew Yorke.
Louis ir tuo budu atgavo savo 
karūną, birželio 19-tą.

“Lietūkis,” “Pienocentras” ir “Maistas”
Ūkininkams Išmokėjo 100 Milijonų Lity

ir ieško 
Žinoma, 

aukščiau 
rinkose.

“Lietūkio” valdybos pirminin
kas prof. P. šalčius savo prane
šime pažymėjo, kad paskuti
niuoju laiku krašte pajustas 
ekonominis atgijimas.

Situacija diena iš dienos gerė
ja j ir jau šiemet ji yra žymiai 
geresnė negu buvo 1935 metais. 
Daug prisidėjo prie Lietuvos u- 
kio kėlimo 1935 metais ir “Lie
tūkis”, ypač supirkdamas vy
riausybės pavedimu eksportui 
skiriamus grudus ir savo inicia
tyva linus, pakulas ir įvairias 
sėklas. Tuo budu “Lietūkis” iš
mokėjo ūkininkams stambias 
sumas (apie 36.000.000). “Lie
tūkis” vienkart platino reikalin
giausias ūkininkams prekes ir 
reguliavo normalias kainas vi
daus rinkoje, priversdamas sin
dikatus ir kitus pirklius jų lai
kytis. 1935 metais vien “Lie
tūkis”, “Pienocentras” ir “Mais
tas” eksportavo ūkininkų gami
nių į užsienius už 80.384.607, 14 
lt. — “Lietūkis” už apie 21.200.- 
000 lt., “Pienocentras” už apie 
26.500.000 lt. ir “Maistas” už 
apie 32.700.000 litų. Šios trys 
organizacijos dalyvavo 52,76% 
visos Lfetuvos eksporte. Nuo- 
šimtiškai “Lietūkis” eksporte 
dalyvavo 13,89%, “Pienocent
ras” — 17,38% ir “Maistas” — 
21,49%. Ūkininkams vien “Lie
tūkis” už superkamus grudus 
ir linus sumokėjo 1935 met. a- 
pie 36.000.000 litų, “Pienocent
ras” apie 36.000.000 lt., “Mais
tas” apie 30.700.000 lt. Nėra jo
kios abejonės, kad šios trys or
ganizacijos, superkančios vy
riausybės parama ūkininkų ga
minius ir tuo paskleisdamos 
krašte per 100.000.000 litų, labai' 
žymiai prisidėjo prie viso kraš
to ir ypač ūkininkų būklės pa
gerinimo. Tarp trijų eksporto 
organizacijų “Lietūkis” užėmė 
1935 metais 3-čią vietą, šiais 
metais per pirmus 3 mėnesius 
“Lietūkis” eksportavo už 12.-

, 150.000 lt. superkamų iš ūki- 
j ninku gaminių, sudarydamas 
,'25% viso krašto išvežimo. Tad 
jau daugiau už “Maistą” ir 
“Pienocentrą”.

“Lietūkio” paskirtis iki šiol 
nebuvo eksporte. Jau per visą 
eilę metų “Lietūkis” stengėsi 
savo prekėmis eiti į ukininki- 
ją, patiekti jai plačiausiai varto
jamų prekių, pigiausiomis kai
nomis per skyrius kooperatyvus. 
Plėsdamas savo prekių asorti
mentą “Lietūkis” be trąšų, 
druskos, žemės ūkio mašinų, 
cemento, anglių ir sėklių, pradė
jo prekiauti 1935 met. pabaigo
je geležimi. Jau įvežtas pirmas 
ukininkijai skiriamas geležies 
laivas — apie 300 tonų.

“Lietūkio” darbo plane yra nė 
vien rūpinti ukininkijai reikalin
giausias prekes, bet ir pačių u- 
kininkų gaminius eksportuoti.

Svarbiausios “Lietūkio” šiuo 
momentu superkamos iš ūki
ninkų prekės yra: grudai, įvai
rios sėklos, linai ir pakulos.
-Kad butų gautos geresnės 

kainos už musų krašto grudus 
užsieniuose, reikalinga dar daug 
pasidarbuoti musų krašto gru
dų kokybę keliant.

“Lietūkis” savo plane yra 
griežtai nusistatęs visomis ga
limomis priemonėmis musų 
krašto grudų kokybę pakelti ir 
grudų prekybą sutvarkyti. Vi
same krašte numatyta statyti, 
vyriausybei remiant, visą eilę 
randelių su grudų valymo punk
tais. Į tuos sandelius bus gali
ma surinkti didelę dalį musų 
grudų derlių pertekliaus ir nor
muoti, nors dalinai, grudų išve
žimą nebūtinai parduodant į už
sienius grudus tuomet, kuomet 
ūkininkai atveža, kaip buvo iki 
šiol neturint sandelių, bet tuo
met, kuomet užsienyje pardavi
mui momentas yra patogesnis 
— kainos aukštesnės. Be to

“Lietūkis” daro planus 
pigio džiovyklos tipo, 
kad sausi grudai daug 
vertinami užsienio
Drėgnų grudų sandeliuose ilgai 
laikyti negalima, o ir užsieniai 
kartais jų visai neperka. To
liau “Lietūkis” deda pastangų 
ir iš savo pusės ką galima dar 
pagelbstam ūkininkams gerinti 
sėklą. Gal but “Lietūkiui” pa
vyks geros grudų sėklos plati
nimo darbą į savo rankas per
imti.

Pernai metų derliaus grudai 
buvo blogi, labai drėgni, žemo 
natūralaus svario ir be to, dar 
ūkininkai juo veik nevalę par
duodavo. Tokius grudus užsie
nyje parduoti buvo tikras var
gas. Nepaisant to vis tik iš ūki
ninkų buvo supirkta ir ekspor
tuota 1935 kalendoriniais me
tais: kviečių — 50.807, 5 to, ru
gių — 78.555, 5 to, avižų — 
18.397 to, miežių — 14.145 to, 
iš viso 161,905 to, palyginus su 
20.268 to 1934 metais. Tad gru
dų eksportas 1935 metais paki
lo beveik 8 kartus.

Literatūros Vakarai ir Dainy Šventės Lietuvoje

margės ir žaliosios karvės ir bu
liai. Be to, bus išstatytos tos 
karvės, kurios per metus duoda 
daugiau, kaip 1000 litrų pieno. 
Iš viso parodoje bus išstatyta 
170 raguočių, kilusių iš 50 su 
viršum ūkių. Juos visus užaugi
no, daugiausia, smulkus ir vidu
tiniai Lietuvos ūkininkai.

Parodoje bus išstatyta apie 
150 arklių. Jie bus sunkaus, 
lengvo ir vietinio tipo. Taip pat 
bus parodyti ir keli iš užsienių 
įvežti eržilai, kurie skirti Lietu
vos arklių veislei pagerinti. 
Drauge bus išstatyti ir Lietu
vos arkliai, kurie šiuo metu iš
vežami į Belgiją, Olandiją, Da
niją ir Angliją. Parodoje dalis 
išstatytų arklių dalyvaus tuo 
metu netoli Kauno rengiamuose 
Lietuvos arklių lenktynėse. Pa
rodoje bus išstatyta apie 50 
kiaulių, kilusių iš 20 ūkių., ku
rios visos yra išaugintos Lie
tuvoje ir vietinės veislės,
monės skyriuje savo gaminius 
išstatys apie 120 Lietuvos įmo
nių ir įstaigų. Maisto gaminių, 
gėrimų ir tabako pramonė at
stovaus 24 įmonės, metalo pra
monę — 19 įmonių, mineralo 
pramonę — 7 įmonės, medžio 
pramonę — 9 įmonės, odos pra
monę — 6 įmonės, 
pramonę — 13 įmonių, 
lės pramonę — 17 įmonių, 
mos pramonę — 1 įmonė, poli- 

spaudą, statistiką,

• © NZW8-WKEK

OREGON VALSTIJOS ROŽĖS 
Janet Sooysmith (dešinėje) ir 
Barbara Jean Speight, Pacifiko
Pakraščio iškilmių karalienės.

jungti. Jis uoliai dirbo Mažo
sios Lietuvos gelbėjimo komite
te, savo apylinkės lietuviškoje 
organizacijose ir kitur. 1923 
metais prasidėjus Klaipėdos 
krašto sukilimui, jo visi trys 
sūnūs dalyvavo sukilime, nes jie 
buvo išauginti lietuviškoje dva
sioje. Velionis buvo uolus šau
lys. Jis visame Klaipėdos kraš
te pagal savo amžių buvo seniau
sias šaulių organizacijoje. Daug 
kartų Kristupas Augustaitis 
kandidatavo į Klaipėdos krašto 
seimelį ir ^apskričių seimelius. 
Velionis kūdikystės laikais buvo 
praradęs regėjimą ir tik suau
gęs jį atgavo, todėl mokytis te
ko jau suaugusiam. Jis mirė 
senatve. — Tsb.

Pra

BIRUTES SALDAINIAI ŠVENTĖMS
I

BIRUTĖS SALDA 
Ką tik atsiųsti iš Lietuvos 
Pavasario šventėms. Lietuvoj 
gaminti iš skanių vaisių ir 
saldumynų ir yra tinkama 
dovana visiems.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER. MASS.

šių saldainių dėžutė susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis.
Prisiųsk mums /h 4 mes 
tamstai užtai 1 ■ pri
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

yra

Prieš keletą metų Lietuvoje 
buvo rengiami tik šokių vaka
rai, kai kur dar paįvairinant 
vaidinimais. Apie kitų rūšių 
vakarus mažai kas žinodavo. 
Tačiau pamažu Lietuvoje šokių 
vakarai ima nykti, savo vietas 
užleisdami literatūros vakarams 
ir dainų šventėms. Paskutiniuo
ju metu literatūros vakarai ruo
šiami nė tik miestuose, bet jau 
jie įvyksta ir mažesniuose mies
teliuose bei kaimuose? Tai
didelis Lietuvos gyventojų pa
žangos ir kultūros rodiklis.

Literatūros vakarai, kaip 
pats jų pavadinimas rodo, susi
deda tik iš naujausių Lietuvos 
rašytojų kurinių ir iš lietuviškų 
dainių dainavimo. Paprastai, 
vakarus rengia visuomenės orga
nizacijos, kurios jau plačiai pa
sklidusios visame krašte. Į juos 
savo kurinių atvažiuoja skaity
ti patys autoriai — rašytojai. 
Reikia pripažinti, kad literatū
ros vakarai Lietuvoje jau įėjo į 
madą ir žmonių labai mėgiami. 
Buna atsitikimų, kad į juos su
važiuoja žmonių net už 15-20 ki-

jau

kultūrinės įstaigos. Dainų šven
tės ruošiamos, paprastai kurių 
nors iškilmių metu. Jose daly
vauja organizuoti draugijų arba 
parapijų chorai. Į šventės vietą 
sujungiami net keli arba kelio
lika chorų. Tada lietuviškos 
dainos aidas plačiai skamba apy
linkėse. Lietuvos dainą mėgsta 
ir ją pergyvena. Juk ir rusų 
priespaudos laikais lietuviui tau
tinę sąmonę grąžino tik gyvas. fy 
žodis ir lietuviška daina. Dainų Ig

chemijos 
teksti- 

gu-

Į Lietuvą Parvež Ra
šytojo Jono Biliūno - 

Palaikus
Prieš 29 metus dabartinėje 

Lenkijoje, Zakopanėje, mirė žy
mus Lietuvos rašytojas Jonas 
Biliūnas. Jo palaikai ir ligšiol 
tebėra palaiduoti. Dabar jo 
drafugal daro atitinkamų žygių 
rašytojo palaikams pargabenti 

, nes 
ir pats Jonas Biliūnas net save 
raštuose prašė jį palaiduoti 
čia: “Kai numirsiu man pakas
kit ant šventosios upės kranto, 
kad žinotų kelias sodžių, 
kelis kur 
kad Jono Biliūno palaikai bus 
pargabenti dar šiemet ir palai
duoti jo • gimtinėje — Anykš
čiuose, antf šventosios upės 
kranto.

švenčių klausosi visi: pradedant ■ P10)5®10. Prlem°n«s — ? į Lietuvą ir čia palaiduoti,
mažais vaikais ir baigiant, ži
lais, ant lazdos pakumpusiais 
žmonėmis.

Tačiau šios dainų šventes bu
na tik rajoninės. Jas kas kelinti 
metai vainikuoja visos Lietuvos 
dainų dienos. Ligšiol jau buvo 
suruoštos trys Lietuvos dainų 
dienos. Ketvirtoji ir pati di
džiausia iš visų ligšiol buvusių 
yra ruošiama 1938 metais, šio
je šventėje teks pamatyti di
džiulį, kelių tūkstančių žmonių 
chorą, kurį sudarys visos Lietu
vos organizacijų, mokyklų ir 
parapijų chorai. Jau visi Lietu-

lometrų. Jais domisi nė tik jau- vos chorai sutiko šioje šventėje 
nimas. Rašytojų minties ir ku-' dalyvauti. Jie mokosi dainas, 
rybos ateina pasiklausyti ir ži-| kurių grožį ir galingumą išgirs 

’ • nė tik Lietuvos žmonės.
Šiuo metu busimos dainų 

dažnai i šventės rengėjai nori sudaryti

Ii senukai, kurie gėrisi šiais kul
tūriniais laimėjimais.

Literatūros vakarai < 
baigiami lietuviškomis daino
mis. Ten, kur yra chorai, jos 
dainuojamos organizuotai, o kur 
chorų nėra, ten lietuviškas dai
nas dainuoja visi literatūros • 
vakaro mėgėjai — dalyviai. 
Aišku, kad po to jaunimas dar 
pasilinksmina, . o rimtesniems 
žmonėms rašytojai skaito pa
skaitas apie Lietuvos kultūros 
pažangą ,ją sulygindami su ki
tų kraštų kultūrą. Tai, be abe
jo, labai naudingas ir reikalin
gas kultūros darbas, kurį varo 
nė tik organizacijos, rašytojai, 
Lvt ir lietuviška visuomenė.

Antras naujesnis dalykas, tai 
dainų švenčių ruošimas. Jas ; tikras lietuviškos dainos trium- 
ruošia ir gi organizacijos arba f as.

sąlygas, kad joje galėtų daly
vauti ir keli užsienio lietuvių 
chorai. Tai, be abejo, butų labai 
gražu ir džiaugsminga, kada iš 
svetur ir Lietuvoje gyvenančių 
lietuvių kontinių veržtųsi ta 
nati skambi ir didinga lietuviš
ka daina. Rengėjai vis dėl to ti
kisi, kad jiems pavyks nugalėti 
visas kliūtis ir 1938 metu dainų 
šventėje dalyvaus ir keli užsie
nio lietuvių chorai.

Pačiame Kaune jau visu smar
kumu verda dainų dienos pa
ruošiamasis darbas. Ir kur-gi 
neruoš. Juk 1938 metais busima 

i visos Lietuvos dainų šventė bus

ir įstaigos, elektrotechniką ir 
radio — 2 įmonės. Be to, paro
doje dar dalyvaus krašto ap
saugos, susisiekimo ir teisingu
mo ministerijų įstaigos bei 
įmonės ir didžiosios Lietuvos 
ūkio tvirtovės “Maistas”, 
tukas”, “Pienocentras 
rama”. šios visos įmonės, 
bėjo, duos visą Lietuvos pramo
nės vaizda.

Čia suminėti tik pagrindiniai 
parodos skyriai. O jų bus daug 
ir mažesnių. Taigi, kaip mato
me, šioji metinė Lietuvos žemės 
ūkio ir pramonės paroda bus iš 
tiesų gana didelė ir įdomi. Jai 
jau baigiama ruoštis. Darbas 
artinasi prie galo, nes jau nė 
daug laiko ligi jos atidarymo. 
Lietuvos gyventojai busimąja 
paroda gyvai domisi ir rengiasi 
ją labai gausiai aplankyti. Ma
noma, kad parodos metu į Kau
ną iš visos Lietuvos suvažiuos 
apie 150.000 žmonių. Kelionė 
tiek Lietuvos gyventojams, tiek 
visiems į parodą atvykstan
tiems iš užsienių Lietuvos gele
žinkeliais ir kitomis susisiekimo 
priemonėmis yra per pusę atpi
ginta. Tsb.

Lie- 
ir “Pa- 

bea-

kudi-
užaugau.” Manoma,

Musy Jaunimas Filmoje

Baigiama Ruoštis Didžiulei 
Žemės Ūkio ir Pramonės

Lietuvos žemės ūkio ir pramo
nės parodos ruošiamos su tuo 
tikslu, kad dešimtys tūkstančių 
gyventojų galėtų pamatyti tą 
žemės ūkio pažangą, kuri yra 
padaryta per paskutiniuosius ke
lerius metus, šiemet Kaune ruo
šiamoji penktoji visos Lietuvos 
žemės ūkio ir pramonės paroda 
bus bene viena didžiausių iš vi
sų ligšiol buvusių parodų. Dar 
svarbiau — ji bus grynai lietu
viška, nes šioje parodoje neda
lyvaus nė viena užsienio valsty
bė. Tuo budu, parodos lankyto
jai galės kuogeriausiai susipa
žinti su visa Lietuvos ūkiškojo 
gyvenimo padėtimi.

Mirė Seniausias Klai
pėdos Krašto Šaulys
Gegužės 16 d. Naujapieviuo- 

se, Pagėgių apskrityje mirė su
laukęs 80 metų vietos lietuvių 
visuomenės veikėjas Kristupas 
Augustaitis. Velionis dar jau
nas būdamas rašinėjo Tilžėje ei
nantiems lietuvių laikraščiams 
patriotines eiles ir straipsnius. 
Iš pat jaunų dienų lig mirties 
buvo atkaklus lietuvių teisių gi
nėjas ir kovotojas už lietuvybę, 
plačiai apsiskaitęs, pažinęs Lie
tuvos istoriją. Dalyvaudamas 
politiniuose susirinkimuose gin
damas lietuvių teises, visados 
pasiremdavo istoriniais faktais 
ir lengvai sukirsdavo savo poli
tinių priešininkų vokietininkų 
užpuolimus. Nors dėl griežto 
lietuviško nusistatymo Klaipė
dos krašte jis turėjo daug prie
šininkų, bet su visais gražiai su
gyveno. #

Savo apylinkėje su kitais ke
liais pasižymėjimais tautiškai 
susipratusiais lietuviais velionis 
daug dirbo Klaipėdos kraštui 

bus išstatyta juodmargės, žal- prie Didžiosios Lietuvos pri-

Lietuvos 
Parodai
atidaryta Kaune 
27 d. 12 vai. Ji 
dienas.

Jaunosios Lietuvos s-gos vyr. 
vadovybė prieš kiek laiko susi
rūpino parodomąją jaunalietuvių 
gyvenimo filmą, kurioje butų su
telkta didieji są-gos įvykiai ir 
kita. Dabar s-gos kultūros va
dovo A. Venslausko triusu ta 
filmą jau parengta. Filmą pava
dinta “Jaunieji žengia”. Ji su
daryta labai įdomiai. Pradžioje „ 
pavizduotą senoji Lietuva (pilia
kalniai ir senovės paminklai), 
atgimusioj! Lietuva (karžygių 
paminklai), Tautos vadas Anta
nas0 Smetona šaukia jaunimą į 
darbą, lapkričio 3 d. jaunalietu
vių suvažiavimas, Klaipėda, Ni
da, Santaros gyvenimas. Baigia
moji scena parodo Tris liepsnas, 
po kurių iškyla atvaduota Gedi
mino pilis Vilniuje.

Filmą yra apie 1.300 mtr. il
gio; filmuota Linarto ir Dunaje- * 
vo. Pirmą kartą filmą bus pa
rodyta Rygoje gegužės 14 d. 
Latvijos tautinės šventės išvaka
rėse vietos lietuvių “Laisvės 
draugijos suirinkime. Be to, ji 
vėliau bus siunčiama į provinci
ją, į rajonines šventes.

| MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Paroda bus 
birželio mėn. 
tęsis penkias 
lyg ir tęsinys pereitų 
denį Kaune buvusios smulkių
jų žemės ūkio šakų parodos. 
Pernykštei parodai geriau tiko 
ruduo, tuo tarpu dabar rengia
mai parodai geriau tinka va
saros pradžia. Parodoje bus du 
pagrindiniai skyriai: gyvulin- 
kystė ir pramonė.

Gyvulinkystės skyriuje bus iš
statyta apie 400 įvairių gyvulių. 
Jie beveik visi yra išauginti 
Lietuvoje. Tik vienas kitas yra 
įvežtas iš užsienio Lietuvon gy
vulių veislei pagerinti. Parodoje

Tai bus 
metų ru-

Patarnauju laidotuvėm tr išranda 
voju automobilius Įvairiems reilra 
lams už prieinamiausią kaina 
Q5 mvliii atstume nuo Worcester^ 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel 5-5898.

340 HARDING STREET
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SĄJUNGA AMERIKOJE
Norėdami informacijų kreipkitės į:

tardytojomis, net nuskriaustąja^ papjautos-$avy 
'mažai berado. -1 ; Joj'

Kai visi svečiai erzėjo viena savimi pasitikin
čio-veido, ir-padėties nu jautimą, rodančių .akių stu
dentė pakilusi iš vietos vidury svetainės sušuko:

Aš žinau kaltininkę,-,aš!..
Nuskriaustosios veidas pragiedrėjo. Akimirk- 

niu užstaly susirikiavo tardytojai ir kurti tyla 
ap’gldbė auditoriją, kurioj tebuvo girdimi liudi
ninkės drąsus į tardytojus žengianti žingsniai.

— Mano vardas Irena Juraitytė! — nėkieno 
nekviesta, lėtai, išdidžiai priėjusi prie tardytojų 
stalo tarė, visų pensijonacių visame kame tikslu
mo pavyzdys ir nuskriaustosios artima draugė.

Pensijonato ir tardymo vedėjos, pamačiusios 
pries save stovinčią Ireną, suprato savo žioplumą. 
Tada jos atsiminė Irenos du išsišokimus tardymo 
metu, būtent: — Tam darbui tikrai sveiko proto 
reikėjo! ir “absurdas” ! Abi vedėjos už. tai sau 
išmetinėjo, bet apmaudą, slėpdamos laikėsi kukliai, 
deramose pozose. Pirmininkės teise pasinaudo
dama, pensijonato valdybos dalyvė slegiančiu 
balsu prabilo:

— Sakyk, Irena, .kas kaltininkas?
Irena, pažvelgusi į Idą gailesčio ir pagiežos 

žvilgsniais, ir, lyg išaugdama, tiesdamasi į tar
dytojus, drąsiai prabilo, pakartodama:

— Mano vardas Irena Juraitytė. Esu devy
niolikos metų. Pensijonate esu tik pusmetį, ir 
tik tam, kad Idos plaukus nukirpti! Aš juos nu- 
kirpau!...

— Irena! Irena!... — staiga instinktyviai su
šuko nuskriaustoji.

— Irena!?.. — choru sušuko pensijonatės.
I — To betruko musų švariai įstaigai!.. — le- 
mentavo pensijonato personalas, o pirmininkė ne
jučiomis taip smarkiai ranka smogė į stalą, kad 
pensne stiklai subirėjo, tik auksu švituoją rėme
liai rankoj virpančiai kresleno... Tačiau, nekreip-

DIDELE EKSKURSIJA

I LIETUVA
Mylė Gatutytė tarė žodį į tardytojus ir 

dijenciją. Po to ji prabilo:
— Pensijonate gvenu ketvirti metai;

Maldytę pažįstu daugiau kaip metai — esava ben- 
drakambarės. Aš ją laikau rimta ir taikia musų 
lato drauge. Ida musų tarpe priešų neturėjo, o 
draugių daug, todėl čia esančiųjų tarpe nieko ne
įtariu!. • . ,

— Myle Gatutytė, — dar klausė pirmininkė, 
— pasakyk tamsta mums apie Idos santykiavimą 
su čia buvusiais prieš nedorybės įvykimą!

— Diena prieš tai buvo šventadienis. Po pa
maldų vaikštinėjome aikštėse, žaidėme visos su 
svečiais, kurie buvo čion leisti pensijonato valdy
bos. Išnakty, toj pačioj auditorijoj, su svečiais 
šokome. Dvyliktą valandą svečiai pensijonatą ap
leido ir mes užsidarėme savo kambariuose. Kada 
aš įėjau mudviejų kambarin, Ida jame jau buvo— 
rengėsi gulti. Man įėjus, ji naktiniuose rūbuose 
ir supintomis, ant nugaros nuleistomis kasomis, 
pripuolusi, mane ratu apsukdama, kalbėjo: — 
Miela mano Myle, mano kasos, mano turtas, visi 
jų grožį pastebi ir visi jas įsimyli! Ir šį vakarą 
tavo brolis jas gyrė. O! Jos visiems patinka... 
Tai mano brangiausias turtas — mano kasos!...

Aš irgi jos kasas pagyriau. Ir tiesa, jos 
to vertos', nes tokio ypatingo grožio kasos tai tik
rai didžiausias mergaitės turtas! ,

— Sugulėme atskirose lovose. Bertainiui 
valandos praslinkus, Ida paprašė manę patikrinti j dama į tai dėmesio, pirmininkė ragino atidengti 
durų užraktą. Aš pasidomėjau jos bereikalingą prieš čia esančius nusikaltimo priežastį ir eigą sa-

Idą

© NEWS WEEK

NERAMUS BĖGIKAS
Clingendaal pašoko aukštyn, 
prasidėjus lenktynėms, numetė 
jojiką ir pabėgo, Belmont Par
ke, New Yorke

atsargą, kurią ji man tik pirmą kartą parodė. Ji 
pasiteisino: — Tai be tikslo, bet nesąmoningas 
jausmas kažin kodėl mane šiąnakt baugina!.. — 
Aš duris užrakinau.

— Rytą, pabudusi po pirmo skambučio, pa
stebėjau ant stalo du juodu dryžu... Persigandu
si nesąmoningai sušukau: — Kasos, kasos!... — 
Nuo mano šauksmo Ida pabudo ,sekdama mano 
žvilgsnius rankomis galvą glėbdama ėmė šaukti: 
— Kasos, kasos! Mano kasosi... — Mes abi šau
kėme: — Kasosi... — Į musų šauksmą prisirin
ko mergaičių, jos daužė duris, aš jas atidariau.

— O langai ar uždaryti buvo ?!.. — kurčiai 
paklausė pirmininkė.

— Atdari! — atsakė liudininkė: — Bet į tre
čią aukštą įkopimas neįmanomas.

-- Savanorių, turinčių nuožiūrą, prašau liu
dyti ! — per pensne apžvelgdama studentes, ragi
no pirmininkė. • '

Visoms tylint, šalia vedėjos sėdįs vienas pen- 
sijonato valdytojas, p. Kalnius, pritrukęs kantry
bės, prabilo:

— Kiek aš matau, čia susirinkusiųjų tarpe 
kaltininko nėra! Kaltininko nebuvimą liudija ir 
tas, kad jo neranda moterys, kurios panašiam 
darbui yra ekspertai, žinoma, nusikaltimas ne
abejotinai rimtas, liečiąs ir vyrus. -Būtent, jei 
mes, vyrai, tokius įvykius ignoruosime, tai mote
rys prie vyrų dar glaudžiau prisišlies. Tada netik 
pretenduos į lygias teises visuomenėj, bet ir mu
sų išvaizda bus pamėgdžiojama. Todėl nusikal
tėlio reikia ieškoti tik išorėj, ir radus jį, patariu 
nesigailėti nubausti, o šruomi čia tardymą baigti 1

Visi posėdininkai pritarė ir pirmininkė tar
dymą baigdama ragino studentes rinkti žinias. Ir, 
nors mažiausiam įtarimui atsiradus, ketino tar
dymą pradėti iš naujo. ’ '

■ Ida, stalo kampą apglėbusi, garsiai kukčiojo. 
Tardytojos ir tos. kūrins kaip mumijos tardymo 
metu užstaly sėdėjo, dabar ratu apspitusios Idą 
ramino. Ir vyrai tardytojai, nepamesdami savi
garbos, bury prie stalo - stovėdami negailėjo jai 
užuojautos žodžio, nors ir nedidelio.

Studentės tardymu nepatenkintos. Jas smal
sumas deginte tebedegino, užtat nejudėdamos iš 
vietų kalbėjo choru ir rodė aišku nepasitenkinimą

— Irena, pati prisipažinai! Gerai!.. Bet da-
— Irena, pati prisipažinai! eGrai!.. Bet da

bar leisk mums tavimi pasitikėti, kad teisingai 
liudysi, nežiūrint ir to, kad tikslą pasieksi. Bet, 
nors butų ir dėl rimtos priežasties, tu neišsiteisin
si, nes įsigaudama čia piktu tikslu įžeidei pavyz
dingą, populiarią musų įstaigą!.. Todėl savo kaltu
mą čia liudysi tik dėl vidujinės Y. N. pensijonato 
tvarkos, o už tikslų nedorybei vykdyti čia įsiga- 
vimą tave pavešim valdžios teismui!

— Esu visam kam pasirengusi! — rimtai at
sakė Irena. Ir, tartum- vidury kovos, kurioj sa
vy pajuto dvasinės pergalės žiburėlį, pradėjo pa
keltu balsu:

— Per visą pusmetį tam buvau pasirengusi 
ir be vargo kasdien galėjau tą padaryti... Bet 
Idos geraširdystė visiems, taip pat ir man, ne
leido keršto įvykdyti. Bet užvakar tikslas visai j 
vėžes pakrypo....

Čia Irena, nuščiuvo ir joje matėsi susikaupi
mas, lyg į kalną lipti. Prieš tardytojų stalą ji 
stovėjo tiesiai kaip bokštas; jos raudonos lupos 
buvo suglaustos ir akys, iš po tankių, ilgų blakstie
nų rūsčią ugnį aplink žerdamos, darė ją ne kokia 
nors blogo kaltininke, bet kaltintoja ir . pikto 
siaubo nugalėtoja.'. . Ji drąsiai apžvelgė tardyto
jus, studentes ir ilgiau sustojusi prie Idos tarė:

.— Užvakar, šokių salione, Mylės Gatutytės 
brolis tik su Ida tešoko, ir jos kasos neslepiamai 
jį_ pavergė. Jos jį skaudžiai pavergė! Aš, gel
bėdama jį nuo galutinos vergijos, o gal ir žūties, 
naktį, jai miegant, nukirpau jas!.. — aukštu tonu, 
tartum kokį tikrai didvyrišką darbą padariusi, ji 
užbaigė ir. ramiai atsigrįžusi atsisėdo pirmaeilėn 
kėdėn..

— K°kiu budu įėjai Idos kambarin?! — pa
klausė jos pirmininkė.

— Par°dč ji raktą: — Tą čia atvyk-
dama atsinešiau su daug kitų, kurie netiko...

— Kodėl Gatutytės brolį gelbėjai?! — dar 
paklausė pirmininkė.

—- Kad tos juodos geliančios gyvatės jo ne
nunuodytų! — su pagieža, ištiestu pirštu parodė 
į guliančias ant stalo dvi juodas kasas...

Kas gi del kasų turėtų žūti?!.. _  nesu
prasdama esmės, teiravosi pirmininkė.

gerove, Vaičaitis stengėsi tą su
gedusią visuomenę taisyti. Savo 
satyromis bara įvairius gyveni
mo iškrypėlius, ypač inteligen
tus, kad jie, dėl savo asmens 
reikalų, užmiršta tėvynę, veda 
svetimtautes, kalba nelietuviš
kai, yra tinginiai, savanaudžiai. 
Matydamas sunkų liaudies gy
venimą, jos nekaltina, tik bara
si, kam ji pati duodasi išnaudo
jama.

Vaiačičiui gana gerai sekėsi 
eilėraščius versti iš svetimų kal
bų į lietu-zių kalbą. Bene gar
siausi jo verstiniai eilėraščiai 
yra: “Kur bakūžė samanota”,! 
“Nesvetingos juodos jūrės” ir 
“šikštuolis riteris”.

Iš viso Pranas Vaičaitis sukū
rė 105 eilėraščius. Jo reikšmė 
lietuvių literatūrai yra nemaža. 
Visuomenė jo kurinius skaito 
lygiai, kaip Maironio ir Kudir
kos. Dauguma jo dainų šiandien 
skamba Lietuvos plotuose, yra 
mėgiamos, visiems žinomos ir 
dainuojamos. Tai rodo, kad Vai
čaičio kūryba yra visiems arti
ma ir suprantama. Tsb.

tų žiūrint iš tolo, statom lėk
tuvus ir skriskim — solo! 
Pas mus tik krizis mielas 
dėduli, ir vietoj, lito, trauk
sim mėnulį... Rašykit raštą 
ir siųskit laiškų, tiktai įdė
kit dolerių, aišku! Mums iš- 
rašykit gerą gazietą, norim 
žinoti kas yr’ ant svieto.

(Good-bye! Vk. Trs.

lėčiau pamatyti pačią juokin
giausią jūsų krautuvės figūrą?”
—Pardavėjas, priėjęs prie krau 

tuvės vedėjo durų, sako: “Pone, 
vedėjau, viena dama nori 
pamatyti ?”

jus

na
vai-

Diplomatiškai. Miulerio 
muose tokia tradicija, kad 
kai prie svečių nei kalba nei val
go, o mandagiai sėdi prie stalo'. 
Kai ant stalo mažai beliko val
gių, mažiausias Miulerio sūnūs 
pašnibždėjo motinai: “Sakyk, 
mama, ar maži vaikai, mirę ba
du, irgi eina į dangų?”

Iš Muši) Kampelio

Redaktorius: — Jūsų apysaka 
mums netinka. Mes tokių šlamš
tų nespausdinam.

Autorius:
narni” Koks įsivaizdavimas!
ti irgi nespausdina.

Neteisingas teismas. Kalėjimo 
gydytojas, apžiūrėdamas sun- 

| kiųjų darbų kalėjimo kalinį, sa- 
“Mes nespausdi-1 ko: “Aš bijau, kad tik tamstos

TRUPUTĮ PRAREGĖJO
Pacientas: — Mano akys 

kiek negerėja, matau, kad tik be 
reikalo leidžiu pinigus gydymui.

Daktaras: Aha, kai ką jus vis 
dėlto jau matot.

nė

dienos nebūtų jau suskaitytos”. 
— Kalinys: “A-a, ar aš ‘nesa
kiau, kad teismas neteisingas; 
aš begyvensiu kelias dienas, • o 
teismas priteisė 15 metų kalė-

POETAS PRANAS VAIČAITIS (JO 
GIMIMO 60 METU SUKAKTUVĖMS)
Ne vieną pasižymėjusį ir Lie

tuvai daug žadėjusį vyrą, vos 
pradėjusį rodyti savo kūrybines 
jėgas, žiauri mirtis nuvarė į ka-. 
pus. Panašaus likimo sulaukė ir 
Suvalkų krašto dainius - Pranas 
Vaičaitis, gimęs 1876 m. vasario 
10-tą dieną, šakių apskr. > Sin
tautų parapijoje, Santakų kai
me. Pranas buvo vyriausias 
Vaičaičių sūnūs ir todėl, baigęs 
6 metus, žiemomis pradėjo mo
kytis Sintautuose, o vasaromis 
turėjo ganyti gyvulius. Po kelių 
metų, dėdės kun. Vaičekausko 
padedamas, Pranas įstojo į Ma
riam polės gimnaziją. •

Anais laikais dauguma, tėvų 
leisdami sūnūs gimnazijon, tikė
jo juos busiant kunigais. Pana
ši mintis buvo ir Vaičaičių gal
voje. 1895 metais Pranas baigė 
Marijampolės gimnaziją. Neno
rėdamas pykinti tėvų, jis va
žiuoja į Seinų Kunigų Seminari
ją laikyti egzaminų. Bet jis, sa
koma, tyčiomis neišlaikęs. ; Tė- 
vhs ant jo labai supikęs ir pasa
kęs: “Nenoriu tavęs žinoti.” 
Per vasarą dėl jo pasielgimo su 
seminarija, Pranas dažnai ma- 
tydavo savo motiną verkiančią 
ir jam prikaišiojančią: “Neklau
sei musų; ką gražiai kunigų be
gyvenęs, busi prastas su guzi- 
kais lupikėlis”. (vadinasi žemas 
rusų valdininkas). / Į r

Vaičaičiai, matydami iš Prano šaras, kelkit jausmus”, 
kunigo nepadarysia, leido sūnų Pranas Vaičaitis buvo lėtas, 
mokytis į Petrapilio, urtiversite- tylus, daugiau galvojantis, negu

tą, kur jis studijavo teisių ir 
ekonomijos mokslus. Prof. E. 
Valterio padedamas Pranas su
rado privatinių pamokų, iš ku
rių ir gyveno. Antrais studija
vimo metais gavo 300 rublių 
metinę stipendiją. Dalį šios sti
pendijos ir turėtas sutaupąs 
siuntė į namus sergančiai moti
nai gydyti.

Tuo laiku Suvalkų krašte siau
tė labai didelis lietuvių perse
kiotojas ir engėjas žandarų vir- 
šininkaks Vonsiackis. Į jo ran
kas pakliuvo Vaičaičiai: tėvas 
ir sūnūs studentas. Kalėjimas 
visišai sunaikino Prano sveika
tą. Išėjęs iš kalėjimo, jis vėl 
smuko į Petrapilį toliau tęsti 
mokslų. 1900 Vaičaitis baigė u- 
ni versi tetą, bet ,dar norėjo Bel
gijoje pagilinti komercinių mok
slų studijas. Tačiau Šio savo0u- 
manymo jau neįvykdė ir 1901 
m. rugsėjo 21 d. toje jo taip 
gražiai apdainuotoje samanatoje 
bakūžėje mirė. Palaiduotas Sin
tautų kapuose. Vėliau, Saliamo
nas Banaitis, surinkęs aukų ant 
jo kapo pastatė paminjdą, ku
riame iškalė lyrą, įdėjo Phano 
fotografiją ir įrašė paties dai
niaus sukurtus žodžius: “Vai lė
kite,dainos išvargo-nupintos. 
Iš kaimo į kaimą pas jaunus, 
senus. Paguoskite širdis nelai
miu sutrintas. Nušluostykit a-

kalbantis žmogus. Savo nuome- 
nę reikšdavo rimtai, šaltai. Tvir
tai laikėsi duotojo žodžio. Taip 
pat buvo religingas, bet nemėgo 
save viešai rodyti. Su kitokių 
įsitikinimų žmonėmis jis labai 
gražiai sugyvendavo. Jis buvo 
tikras lietuvis, idealistas, tauti
nės sąmonės žadintojas. Nemėgo 
sulenkėjusių lietuvių, kuriems 
gana daug kliūdavo jo eilėraš
čiuose. Jis pats būdamas vals
tiečių vaikas, gerai atjautė jų 
vargus ir gyvenime bei raštuose 
gynė skriaudžiamuosius luomus.

Eilėraščius pradėjo rašyti/ vos 
pradėjęs mokytis gimnazijoje. 
Kalbama, kad jis, pamatęs per 
kiemą ateinančius rusų žanda
rus, tuos pirmuosius kurinius į- 
metęs krosnin ir sudeginęs. 
Pirmuosius raštus jis spausdino 
Amerikoje “Vienybėje lietuvi
ninkų” ir Prūsuose ėjusiame 
“Ūkininke”, pasirašydamas sla
pyvardžiu “Pranciškus Sekupa- 
saka”.
. Savo kūryboje Pranas Vaičai
tis gana aiškiai atvaizdavo to 
laiko visuomenę, visur reikšda
mas tyrius jausmus, užjausda
mas tuos, kuriuos vargas ir 
skausmas be pasigailėjimo slė
gė. Jis visas buvo atsidavęs tė
vynei ir vargstantiems tautie
čiams. Pranas Vaičaitis dainuo
ja apie senovės lietuvių gyveni
mą, mini Perkūną, vėles. Tai 
medžiaga, paimta iš lietuvių pa
sakų, padavimų ir liaudies dai-

Patarlė sako: jei pypkė, 
rūksta, tai viskas gerai, nie
ko netrūksta! Viskas teisy
bė ką žmonės sako, tik per
nai draudė sodint tabako... 
Nėra tabako, valio Tėvynė! 
ne veltui bočiai tave apgy
nė... Šiaip nieko blogo, gy-' 
venti miela, laukiam, žadėio1

Darius ir i išsikelti, jei duktė dar bent kar
ta uždainuos.

DAINININKĖ DUKTĖ BRAN
GIAI KAINUOJA

— Kodėl jūsų duktė jau nebe
simoko dainuoti?

— Kad, matot, per brangiai 
! kamuoja.

— Jums, tokių didelių namų 
savininkui, per brangiai kainuo
ja!
i Taip, visi nuomininkai žada

atskristi Kiela.
Vaitkus kaip skrist nežino, 
savo lėktuvus jie sugadino. 
Ot, skriski šitaip kaip skren-1 
da gandras tai busi vyras 
gudrus ir mandras!
Geriausis pelnas tai iš skri

dimo, ir musų žmonės jau 
rengtis ima. Kam laukti Ii-

SAU NEPALANKI LOGIKA
Mokytojas: — Juozuk, tu taip 

blogai elgiesi, kad nevertas sė
dėt prie padorių vaikų; eik čia ir 
sėsk šalia manęs.

Juokingiausia figūra. Dama, 
įėjusi į komiškų žaislų parduo

tuvę, sako pardavėjui: “Gal ga-

— Taip, dėl kasų, ir tai dėl tų 1 — vėl su pa-| 
gieža tiesdama ranką stalan sutrikusiu balsu kar
tojo: — Dėl tų, dėl tų, dėl tų!...

— Ar seniai pažįsti Gatutytės brolį?
— Tada pirmą kartą pamačiau!
— Ir tik jį galbėdama, kaip sakai, nuo pra

žūties, tą darei?!... — sarkastiškai dar paklausė 
pirmininkė. . . *

— Taip... Jo vergino momento eiga mane pa
drąsino kerštą įvykdyti!...

— Ar simpatizavai Gatutytės broliui?...
— Tik kaip kiekvienam patekusiam į pinkles 

žmogui... z
— Tik tiek!
— Tai, pagaliau, už ką keršijai?
— Už brolio pražūtį!...
Pirmininkė sudominta atsakymų, kiek švel

nesniu, smalsiu balsu kvietė ją, sakydama:
Irena, eikš prie stalo ir sakyk į gerbiamus 

tardytojus ir tardytojas aiškią Idos kasų nukir- 
pimo priežastį!

Irena, priėjusi prie stalo, dar kartą išdidžiai 
apžvelgė tardytojus ir susidomėjimu alsuojančias 
sudentes, pusiau pagiežo, pusiau atgailos žvilgsnį 
metusi j Idą ir jos ant stalo gulinčias kasas, pra-

— Kalbant apie brolio žūtį, aš kalbu apie sa
vąjį brolį! — to sakinio kirčiais ji tartum visų 
klausė — ar dabar suprantate ?

— Mano brolis Kazys grįžęs iš universiteto 
tarnavo valstybės banke kasininku. Jis buvo pa
tenkintas, o šeima: tėtis, mama, sesuo ir aš tuo 
džiaugėmės. Aš jį labai mylėjau ir jis mane 
taip pat — buvoya tikri draugai! Seni tėvai 
džiaugėsi juo ir jo medžiagine parama. Po metų 

•nų. Kai. kuriuose eilėraščiuose tarnybos brolis kartą parėjo susirjipinęs, ka mes 
^Pranas Vaičaitis aprašė tėvynės visi pastebėjom. Jis i klausinei i j mus atsakė: — 
svargus ir pranašavo jai laisvą Plėšikai apiplėšė banką ir kaip kam ką tik ir 
’ateitį. Rūpindamasis visuomenės gyvybės neatėmė!

Anglų jumoras. “Buk tamsta 
toks malonus, pasakyk man sa
vo siuvėjo adresą”, kreipės vie
noj draugėj vienas anglas į kitą; 
— “Mielai tai padarysiu”, atsa
kė šis, “tik su sąlyga, jei tamsta 
siuvėjui nepasakysi manojo ad
reso”.

šeimyninis pasikalbėjimas. 
“Mamyte, ar aš pereitą savaitę' 
buvau geras?” — “Taip, vaike
li”. — “Ar mamyt, tu manim 
pasitiki?” — “Taip, vaikeli”. — 
“Tai kodėl slepi uogienę?”

Pagydė; Daktaras ^‘Pone N., 
ar miego milteliai, kuriuos tams
tai prirašiau, kiek pagelbėjo?” 
— Pacientas: “Puikiausiai, p,o- 
ne daktare, prašau dar prira
šyti. Nuo to laiko, kai tamsta 
man juos prirašei, nebeturiu jo
kių sunkumų. Kai naktį pareinu, 

I žmona puikiausiai miega”.

— Vis dėlto stebėtinas įvykis, — susijaųdir 
nęs kalbėjo brolis: — Banke buvome dvidešimts 
žmonių, o jie tik keturi — ir be susirėmimtf ar. 
aukų, kas tokiuose įvykiuose nenaujiena, apie 
pusmilioninę sumą — auksu ir banknotais — iš
nešė !!!

— Ir jų pataikymas — kada banke daugiau
sia pinigų butą ir, kas įdomiausia, kad jiems ne
reikalingus vekselius ir kitus vertingus dokumen
tu suspėjo ten pat išskyrę palikti...

Gabus darbas, vis dėlto, geri mechanikai sa
vo amate! — kalbėjo brolis ir karčiai nusišypso
jęs tęsė: — Tarp išgąsčio buvo ir juoko! Įsi
vaizduokite tik tokią sceną: mes, dvidešimts žmo
nių, stovime savo vietose, rankas aukštyn iškėlę; 
jaunas, kerota galva, jeruzolimietis stovi savo 
vietoj netoli kampo, rankas įtemptai iškėlęs, o 
kinkos baisiausiai dreba — lyg įnirtusio žąsino 
sparnai, indijinės gelumbės jo kelinės nepadengi& 
baimės žymių; senas, tradicine ilga balta barz-? 
da diskonterius, iš baimes kažin kokiu budu už-: 
lindęs už virpančio jeruzolimiečio, irgi linguodami 
mas barzdą virpina... Abu virpa: vienas, visas- 
virpėdamas, kojas į šalis skerėčioja, o antrasis^ 
barzdą į žemę linguoja, o abu baisiausiai virpa.įh 
— Tikra originaliausios baimės scena!

— Vienas piktadarys, revolveriu taikydamas 
į kampe susispietusį banko personalą, šypsosi iš? 
judriosios, baimingai besikamuojančios scenos ki-: 
tam banko kampe. Jo juodo žibančios garbanos, 
kyšančios iš po kepurės, elektros šviesoj banguo-' 
ja aksomo vilnimis. Aš/kitame kampe, iškelto
mis rankomis, tėmydamas baimės kreslenamą 
sceną ir to šypsančio smurtininko aksomu vil- 
niuojaučius plaukus, atsiminiau mano mielos mer
gelės plaukus — kasas; užmiršęs baimę ir pavo
jų lengvai nusišypsojau ir buvau benuleidžiąs že-. 
myn rankas tik išgirdęs smurtininko įspėjimą to 
nepadariau. ....... ' ; (Bus daugiau) -
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Sugryžę Atstovai 
Pasakoja Įspūdžius
S.L.A. seimo atstovai, J. Dva

reckas, A. Katkauskas ir Ona 
Zinkiutė, sugryžo antradienį na
mon. Ypač Ona Zinkiutė mo
ka labai gyvai ir įdomiai nupa
sakoti savo įspūdžius iš seimo 
ir kelionės į Clevelandą ir atgal 
skirtingu keliu. Kadangi atsto
vai keliavo automobiliu, jiems 
teko važiuoti per aukštus kal
nus, nuo kurių bile kada galėjo 
nusirist didelis akmuo, vienok 
kelionė buvo be jokios nelaimės. 
Jie buvo aplankyt Didžiųjų Eže
rų Parodą, kuri atsidarė Cleve- 
landė, birželio 27-tą dieną. Tą 
pačią dieną išvyko į pietines val
stijas iki Virginijos, paskui Wa
shington, D. C., Baltimore, Md., 
Philadelphia, New York ir iš ten 
j Worcesterį. Ona Zinkiutė pri
žadėjo parašyt savo įspūdžius 
apie seimą ir kelionę.

Apart viršminėtų atstovų iš 
Worcesterio SLA seime dalyva
vo vietinis gydytojas dr. F. 
Vaišnora ir žymi dainininkė pa
nelė J. Metrikaitė.

teityjd bus pasiųsti į Lietuvą 
Vilniaus Atvadavimui, šis sky
rius reiškia širdingą padėką vi
siems dalyviams ir darbuoto
jams. V. K.

Keliauna Lietuvon
Iš birželio mėnesio paskuti

nės dienos į liepos pirmą dieną, 
keturi Worcesterio lietuviai iš
vyko Lietuvon praleisti vasarą. 
Pasažierai buvo šie: Ieva Mas- 
činskienė, nuo 35 Canton gat
vės; Katrina Digriutė, 18 Ster
ling gatvės; Juozas Matulevi
čius, 19 Aetna gatvės ir Rokas 
čiras, 4 So. Ward gatvės. Di
delis būrelis keleivių giminių ir 
draugų buvo stoty ir palydėjo 
juos iki traukinio, kurs nuvežė 
Worcesteriecius 1:20 valandą 
ryto į New Yorką. New Yorke, 
laivu “Gripsholm”, kartu su lie
tuvių ekskursija, keliaus Lietu
von. Visi keliautojai apsistos 
skirtingose Lietuvos apskrityse.

Viršminėtiem pasažieram do
kumentai ir kelionės reikalai bu
vo parūpinti “Amerikos Lietu
vio” agentūros, 14 Vernon gat
vės, Worcester, Mass.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus} kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Worcesterio ir apylinkės lietu
viam parūpinta šioji programa 
per pasidarbavimą The Yeshin- 
skas Insurance Agency, 12-A 
Vernon St., Worcester, Mass.

Šios savaitės radio programas 
bus sekantis:

1 — Ben Simmons orkestrą iš 
Poquonock, Conn. 2 — Ona Mi- 
neikiutė, dainininkė iš Montello. 
3 — Pranas Kraučiunas ir My
kolas Petrušaitis iš South Bos
tono pagriež kornetų duetą.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDII, 
pranešdami kaip patiko progra
ma arba prašykite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Lankėsi Artistas 
Olšauskas

Pereitą savaitę Worcester y 
lankėsi žinomas Amerikos lietu
viams artistas dainininkas Juo
zas Olšauskas pas Stasį ir Vik
toriją Purvinskus. Aplankė 
savo draugus ir gimines taipgi. 
Olšauskas dabar yra Amsterda
mo lietuvių parapijos vargoni
ninkas.

Studentų ir Profe- 
, sionalų Seimas 
Marianapolio kolegijos rūmuo

se, liepos 7 ir 8 dienomis, įvyks 
A.L.K. Studentų ir Profesionalų 
seimas. Seimo pradžia bus Ko
legijos koplyčioj su iškilmingo
mis pamaldomis, gi sesijos bus 
laikomos Kolegijos salėj. Antra
dienio vakare įvyks koncertas ir 
judomieji paveikslai, gi trečia
dienio vakare, šokiai. Seime ims 
dalyvumą Lietuvos Pavasari
ninkų atstovai, Dr. Juozas Lei- 
monas ir p. Juozas Laučka. Su
sirinks daug garbingų svečių 
organizacijos narių ir rėmėjų 
artimų ir tolimų kolonijų.

Vienybiečiai Wor- 
cesteryje

Prieš kurį laiką iš New Yor
ko per Bostoną ir Brocktoną čia 
Vienybės reikalais atvyko Vie
nybės redakcijos štabo nariai J. 
Kruze ir J. Tarnas. Kiek teko 
patirti jiedu rengia Massachu
setts ir Naujosios Anglijos spe- 
ciališką Vienybės laidą; renka 
istorišką medžiagą iš lietuvių 
gyvenimo.

Svečias iš Washing
ton!)

Birželio 30 d. iš Washington© 
D. C. į Worcesterį atvyko J. Či- 
žauskas. kelias atostogų dienas 
praleisti pas savo pažįstamus ir 
draugus. Prieš keletą metų p. 
Čižauskas gyveno Worcestery ir 
čia turėjo instiliatoriaus (phi- 
merio) biznį.

Milžiniškas Išvažia
vimas Per Dvi Dieni

ir
•
1S Šv. Jurgio Pašalpinė draugija 

rengia gegužinę šeštadienį ir 
sekmadienį, liepos 4-tą ir 5-tą, 
Maironio Parke, prie pat Quin- 
sigamond ežero. Draugija kvie
čia visus iš toli ir arti atsilan
kyti į šį išvažiavimą, o užtikri- 
nam, kad busite patenkinti ir 
praleisite laiką linksmai graji- 
nant muzikai. Įžanga į parką 
nemokamai.

Ypatingos Kainos 
Šventėms

NORE’S gėrymų krautuvė 
parūpino nepaprastų nupigini- 
mų savo klijentams šioms Jung
tinių Valstijų nepriklausomybės 
paminėjimo šventėms. Tarp ki
tų nupiginimų, rasite puikiau
sius senus Kalifornijos vynus— 
“Port, Sherry, Muscatel”, kurių 
kaina sekanti: už penktą 39c, 
pirmiau 69; už Ųfc galiono 79c, 
pirmiau 99c; už galioną $1.55, 
pirmiau $1.95. Dar norime pa
minėti kitą nepaprastą vertę: 
tyra distiliuota kadugių degtinė 
šventėms parsiduos sekančiai: 
už puskvortę, 49c, paprastai 60c; 
už galioną 95c, paprasta vertė 
$1.15. Kas šeštadienį šioje 
krautuvėje rasite tikrai vertingų 
pirkinių už nupigintas kainas. 
Užlaikome pilniausį pasirinkimą 
Worcestery. žemiausios kainos 
už alų — vyną ir kitus gėrymus.
NORE’,8 — 155-159 Water gat-I yy yx • ta 
yes, Tel. 3-0250 — Worcester, Į BllS DaUgiail Darblj

Buvusios Wickwire—Spencer 
Steel kompanijos dirbtuvė, 69 
Hammond gatvės šiomis dieno
mis perėjo į Lyon Realty korpo
racijos rankas. Pirmiausia; čia 
įsisteigė Wright Wire kompani
ja, vėliau Wickwire—Spencer 
Steel kompanija. Per paskuti
nius penkis metus, dirbtuvė bu
vo uždaryta ir priklausė Chase 
National bankui, New 
Dirbtuvė susideda iš 27 
trobesų, nuo vieno iki 
aukštų, užima 315,390

Kun. J. Bakanas
Atholy

Kun. Jonas J. Bakaknas, Auš
ros Vartų bažnyčios vikaras pa
skirtas liglaikinai į šv. Kazimie
ro bažnyčią Athol, Mass. Jisai 
pavaduos kun. Pijui Juraičiui, 
Athol lietuvių klebonui, kurs 
išvyko birželio mėnesy aplankyt 
Lietuvą. Kunigai iš Mariana
polio kolegijos, Thompson, Conn, 
asistuos kun. Konstantinui Va- 
siui, Aušros Vartų parapijos 
klebonui.

Grįžo iš S.L.A. Seimo
Birželio 30 d. iš SLA. seimo 

Cleveland© grįžo du Worcesterio 
delegatai pp. J. Dvareckas ir A. 
Katkauskas. Apie savo įspūdžius 
dar nespėjo mums pranešti, bet 
tikimės minėti musų delegatai 
teiksis pasidalinti su musų skai
tytojais savo įspūdžiais iš Cleve- 
lando.

V. V. S. Skyriaus 
Parengimas

Sekmadienį, birželio 21-mą, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Sky
rius surengė gegužinę, kuri vi
sais atžvilgiais pasisekė, Bab- 
rausko ūkio girioje. Nors žmo
nių neperdaug atsilankė, tačiaus 

pelno liko. Pinigai trumpoje a-Mass.
sflllllltlllllllllllllllllllllllllllUIUItlllHIIifttHHIHIIIIIIIIIIIIIIIIhUilHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^

METINE LIETUVIŲ 
DIENA

Tūkstančiai lietuvių iš visų 
netolimų valstijų ketina imti 
dalyvumą išvažiavime, kurs į- 
vyks Marianapolio kolegijoj, lie
pos 4-tą dieną. Toj dienoj įvyks 
metinė Naujosios Anglijos Lie
tuvių Diena.

Lietuvių Diena prasidės iškil
mingomis pamaldomis 10-tą va
landą ryto, vasaros laiku. Kun. 
Jonas J. Jakaitis, M.I.C., Tėvų 
Marijonų provinciolas bus cele
brantas. Kun. J. Jakaitis iš
vyks iš New Yorko pirmadienį, 
liepos 6-tą į Lietuvą ir Italiją. 
Jisai bus Europoje per tris mė
nesius. Romoje įvyks Tėvų 
Marijonų suvažiavimas, kur ger
biamas provinciolas ims dalyvu
mą. Kun. J. Jakaitis, klebonau
damas Šv. Kazimiero parapijoj, 
nuo 1913 iki 19.29 metų, kada į- 
stojo į Tėvų Marijonų Kongre
gaciją, pakėlė šią koloniją į gan 
aukštą laipsnį, kad net ir šian
dien vietos lietuviai dažnai mini 
jo nuveiktus didelius darbus ne 
tik Amerikos Lietuvių, bet ir tė
vynės Lietuvos naudai.

Po iškilmingų mišių, įvyks 
Lietuvių Dienos programa. Pro
grama bus labai įvairi. Tarp 
svarbesnių programos dalių bus: 
Dainų šventė; olimpiada; imty
nės, risis garsus lietuviai risti- 
kai, vadovaujant K. Požėlai; 
švilpukų orkestras iš 80 berniu
kų ; sviedinys — Norwood© su 
Lawrenceo vyčiais; šokiai, grie
žiant Melodians orkestrui nuo 
3-čios valandos po-pietų iki 8-tos 
vakare; ir traukimas dovanų.

Nuošimtis už Taupy
mo Įdėlius Sumaži

namas
Keturi Worcesterio taupymo 

bankai nubalsavo sumažint mo
kestį už taupymo įdėlius depozi- 
toriams nuo 3 iki 2% nuošimčio 
kas metai. Worcester Five 
Cents Savings bankas pranešė 
kad bankas mokės tiktai 2Ų£ 
nuošimčio kas metai. Jisai pa
reiškė, kad bankai neturi gali
mybės uždirbt daugiau negu 
tiek. Bankai kurie nubalsavo 
sumažint nuošimtį yra sekantie
ji: Worcester County Institu
tion for Savings, Worcester Me
chanics Savings Bank, People’s 
Savings Bank ir Worcester Five 
Cents Savings Bank. Bay State 
Savings bankas nutars rugsėjo 
mėnesy apie sumažinimą, bet 
manoma, kad ir tas bankas su
mažins. Per paskutinius ir 

i daugiau metus, bankai mokėda
vo po 3 nuošimtį į metus už tau
pomus pinigus, prieš tai buvo 
po 4 ir kaikuriuose po 5 nuošim
čių kas metai.

WORCESTE i MARKET
FRONT GATVĖS 

MARKETAS
LINCOLN AIKŠTĖS 

MARKETAS

VISOKIŲ VALGIŲ KETVIRTOS 
DIENOS ŠVENTĖM

Lašišos - Žali Žirniai - Klamsai
Java Pekoe Arbata sv. 14c - sv. 27c 
Santos Kava, geriausios rūšies 2 sv. 27c

Yorke, 
atskirų 
keturių 
ketur

kampių pėdų, ir prieina prie
Boston — Albany gelžkelio.

Viena dirbtuvės dalis bus už
imta Lyon brolių korporacijos, 
kurios dabartinis adresas yra 
31 Millbury gatvės, šioji įmo
nė pardavinėja salyklus ir įtai
symus alaus varyklom. Likusie
ji trobesiai bus atnaujinti, pa
taisyti ir išnuomuoti pramonės 
įstaigoms greitu laiku,T

DR. JONAS ŠLIUPAS 
WORCESTERY

Liepos 1-mą dieną Dr. Jonas 
Šliupas, žymus aušrininkas kal
bėjo Lietuvių Ukėsų Kliubo salė
je. Jam prakalbas surengė 
S.L.A. 57 ir 318 kuopa. Pirmi
ninku buvo Antanas Kriaučialis. 
Prieš pradėsiant prakalbas, bu
vo išpildyta dalis muzikali© pro- 
gramo vadovaujant Jonui Dir- 
veliui, žymiam vietos smuikinin
kui prie akompanistės Aldonos 
Gražiulytės. Tarpe kitų muzikos , 
posmų svečio paegrbimui buvo 
sugriežta Lietuvos himnas — 
Lietuva Tėvynė Musų....

Dr. Jonas šliupas šį sykį kal
bėjo išlengvo, jaukiu tonu. Jis 
nuo pradžios nurodė lietuvių 
tautos praeities istoriją, kad lie
tuvių tauta yra viena iš užsili
kusių senesnių tautų, kaip jis 
žinąs, turi 25,000 motų amžiaus. 
Nurodė kaip ji kovojo ir sumur 
šė Mongolų Haną, sutruškino 
Kryžiokus Tanenberge prie Žal
girio. Prisiminė apie didingą 
Lietuvos praeitį, jos kunigaikš
čius Keistutį, Vytautą ir ant ga
lo Jogailos laikus — Lietuvos 
Lenkų uniją. Jau 10-me šimt
metyje po Kr. gm. lietuviai sto
vėjo aukštesnėj kultūroj už ger
manus ir kitas tautas, kurioms 
lietuvių kultūra teko pasinaudot.

Baigdamas istorinius lietuvių' 
tautos praeities išvedžiojimus, 
Daktaras prisiminė apie žymius 
lietuvių tautos likučius dar nuo 
Lietuvos—Lenkijos padalinimo 
laikų. Parodė, kad dar ir šian
dien aukštesni lenkų valdininkai 
buvo bei yra lietuviai — jų pre
zidentai, jų karvedžiai yra kilę 
iš lietuvių tautos, kaip pav. Pil
sudskis. Arba dar daugiau — 
žymus rusų rašytojas Tolstojus 
taipgi buvę lietuvių kilmės, daug 
Rytinės Prūsijos mokslininkų y- 
ra lietuvių kilmės, ir t.t. ir t.t.

Daktaras pabaigęs iš lietuvių 
tautos praeities prisiminimus 
sujungė juos su dabarčia, pata
rė bendruose tautos kultūriniuo
se darbuose veikt bendrai nemai
šant jų su savo partiniais įsiti
kinimais,'but daugiau nuoširdes- 
niais, vengt kerštingumo, pra
vardžiavimų ir panašiai, žodžiu, 
daktaras šliupas davė pavyz
dingus tėviškus patarimus.

Jis kalbėjo truputį ir apie da
bartinę Lietuvos padėtį. Pasa
kė, kad Lietuva šuoliais žengia 
progreso link. Turi tūkstančius 
apšvietos įstaigų — pradžios 
mokyklų, gimnazijų ir univer
sitetą, kuriose mokinosi apie 
300,000 Lietuvos jaunuomenės. 
Bet tai sako ne viskas yra jau 
taip gera, yra ir netikslumų iš 
valdžios pusės. O tie netikslu-' 
mai ypatingai pasireiškė nesi
skaityme su žmonių valia, nesi- 
vaduojant demokratiškumo ir 
lygybės principais — tai buvo 9 
metų laikotarpis, kuomet šalies 
reikalai buvo vedami be seimo. 
Dabar jau susilaukėm ir Seimo. 
Kokis tas seimas nebūtų, sulig 
daktaro nuomonės vis busią ge
riau negu iki šioliai kad buvo. 
Daktaras pasakė, kad jis yra ne- 
revoliucijonierius, bet evoliucio- 
nierius ir todėl tiki ne j revoliu
ciją, bet į reformas, kuriomis 
Lietuvos gyvenimo sąlygos bus 
laipsniškai gerinamos ir netiks
lumai naikinami.

Jam nupasakojus apie Lietu
vos padėtį, pagyrė Amerikos 
Lietuvius už jų aukas, už jų at
jautimą savosios tėvynės. Sakė, 
kad Amerikos lietuviai kaž-kaip 
jam atrodo, geriau gyvena 
negu desėtkas metų atgal. Tik 
deja, neperdaugiausiai turi kul
tūrinių įstaigų... Apart bažny
čių ir svetainių, Amerikos lietu
viai ne daug kuom gali pasigirt. 
Sako, turi prisistatę už 200 mi
lijonų dolerių bažnyčių, bet vi
sos jos užrašytos ant vyskupų 
vardu, ir jie esą, galį su jomis 
pasielgt kaip nori.

Prie užbaigos savo kalbos, jis 
paaiškino susirinkusiems savo 
misijos tikslą. Tas tos jo misi
jos tikslas yra, kad įkurt Lietu
voje abelną mokslo įstaigą, kuri 
nebūtų surišta su tikybiniais 
privalumais, įsteigt laisvas ka
pines, metrikaciją ir krematori- 
ją (deginimui mirusių žmonių 
lavonų, vietoje užkąst juos že
mėmis). Sulig Dr. šliupo*'nuo
monės, čia suminėtos jo įstaigos 
yra labai svarbu Lietuvoje įsi
gyt, o ypatingai tuo momentu, 
kuomet dar bažnyčia nėra at
skirta nuo valstybės. Tam tiks
lui buvo renkamos aukos, už į- 
Žangos tikietus surinkta virš 20 
dolerių ir apie tiek sukolektuota.

Daktaras yra susirūpinęs Lie
tuvos padėčia sveikatos atžvil
giu. Jis aplamai pasakė, kad 
Lietuvoje yra apie 15,000 viso-, 
kio tipo bepročių ir silpnapročių,
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NELAUKITE
PASKUTINIŲ DIENŲ

Per šį mėnesį automobilių šviesos ir stabdžiai turi būti apžiūrėti 
ir ženklas prilipytas, kad gerame stovyje, pagal valstijos įstatymas. 
Laikas prailgintas tai atlikti iki šio mėnesio pabaigos. Kreipkitės:

L & K MOTOR, INC 
“OFFICIAL LIGHT AND BRAKE 

Lietuvninkas ir Petkunas, Savininkai
5 GRABOWSKI AIKŠTĖ TEL. 2-8750 WORCESTER, MASS

STATION”

taipgi po Pasaulinio karo Lietu
voje įsiviravo piktligė (sifilis), 
kuri iš miesto jau persimeta į 
kaimą. Vien tik Kaune kas me
tai tąja liga sergančių skaitlius 
padidėjus visu tūkstančiu. Jei 
taip ir toliau bus, daktaras įžiū
ri didelį epidemijos pavojų. O 
kad tą piktligių pavojų pašalint 
iš lietuvių tautos tarpo, jis pata
ria imtis sterilizacijos priemo
nių. Bet deja, sako, Lietuvoje 
toji priemonė dar per baisi.

Užbaigus daktarui kalbą, buvo 
pateikta keletas klausimų ir vie
nas Daktarui šliupui kaipo se
nam aušrininkui užuojautos pa
reiškimas varde Lietuvos Sūnų 
ir Dukterių Draugijos. Tuo pa
reiškėju buvo J. šalaviejus, ben
drojo fronto šalininkas. J. ža- 
imas paklausė Dr. šliupo, ką jis 

mano apie Amerikos Lietuvių 
‘kongresą, atsibuvusį, Klevelande 
ir jo reiškmę linkui Lietuvos?

Daktaras atsakydamas į klau
simą, pareiškė, kad tas kongre
sas daugiau turi reikšmės čia 
gyvenantiems lietuviams negu 
Lietuvoje, o ypatingai, kuomet 
jis buvo nukreiptas priešais da
bartinę Lietuvos santvarką, tai 
jau savaimi aišku kokios iš jo 
gali but pasėkos, 
patarė to kongreso 
riams vietoje, kad 
gresus patiems nuvykt į Lietuvą 
ir pagelbėt kuomi gali saviem- 
siems, tai sako daug daugiau 
naudos bus negu čia bepolitikuo-

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St Room 931-932 
Worcester, Mass

Tel. 5-3865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI i
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos: 2
Nedėliomis

15 Vernon

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir Šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL 5-8562

Dr. šliupas 
simpatizato- 
rengt kon-

F. A. Vaišnora, M. D. j
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

- Nors buvo ir daugiau disku
sinių klausimų, tačiau į juos 
Daktaras numojo ranka... Ir 
taip užsibaigė prakalbų vakaras. 
Publikos susirinko vidutiniškai, 
ir matytis buvo patenkinta seno 
aušrininko kalba. Reporteris

vienas 
naujo 
Federa-

Paskirta $364,658 
Worcesterio Kny

gynui
Worcesterio P.W.A 

projektas, pastatymui 
knygyno buvo užgirtas
lės valdžios, kuri paskyrė $364,- 
658. Apskaitliuota, kad naujas 
miesto knygynas bus pastatytas 
už $810,350.

Nepaprastas Susi
rinkimas

Lietuvių Moterų Klubas šau
kia nepaprastą susirinkimą, lie
pos 8-tą dieną. Bus svarstoma 
daug svarbių reikalų. Visos na
rės malonėkit atsilankyt trečia
dienio vakarą, 8-tą valandą va
kare, Lietuvių Ukėsų Klubo že
mutinėje svetainėje, 12 Vernon 
gatvės. L.M.K. Raštininke

Labdarybės Dr-jos 
Valdyba Susirinks 
Labdarybės draugijos knygų 

prižiūrėtojų komisija ir valdyba 
susirinks antradienio vakare, 
liepos 7-tą dieną, 8-tą valandą 
vakare, Maironio Parke, padaryt 
pusmetinę atskaitą. Knygų per
žiūrėtojų komisija kviečia 
kiekvieną valdybos narį imti 
dalyvumą šiame susirinkime, 
kad paskui neatsirastų kokių 
nesusipratimų.

Pranešam, kad Maironio Par
ko svetainėje šokiai įvyksta 
kiekvieną šeštadienio vakarą, 
taip bus per visą vasaros sezoną. 
Visi kurie mėgsta šokius ir mu
ziką malonėkite atsilankyti į 
Maironio Parką, šeštadienio va
karais. P. Račila

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gy! ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose budelėse.

49 Millbury Gatves

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

34

Doherty Coal Co.
Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbrid^e St.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba 
mokslinį būdą be niekeno page) 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ii 
rašyt. Kaina $l.u*

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester. Mass.

Užeikite Pas Mus
Kada busite miesto centre už

eikite pas mus pamatyti musų 
brangumynus. Dvidešimts še
šių šmotų Wm. A. Rogers sida
brinis setas $6.00 — gvarantuo- 
tas 10 metų. Taipgi Big Ben 
budininkas, kurio paprasta kai
na $3.50. dabar parsiduoda už 
$2.95. Musų pirkiniai visi nau
ji. Parduodam specialiai inde
lius pipiram ir druskai — gva- 
rantuoti visam amžiui — už 95c. 
Ateikite nieko nelaukus, jeigu 
norite suspėti pasinaudoti šiais 
nupiginimais. REGAL JEWEL
RY CO., J. Olian, prop. — 166 
Front gatves, Worcester, Mass.

4-7578

ŽEMOS KAINOS UŽ ALŲ
Nereikalaujama užstato už dėžę, pristatant alų į 

Jūsų Namus

Ll O RS

Pristatymas
Nemokamai

Pirmoji Gėrynių Parduotuvė

22 MADISON GATVĖS


